
GAZETA POZNANSKA 
Nro. 79. 

w Szrodę dnia 3, Października Roku 15 ro. 
z Warszawy. d. 25. Wraes. 

‘O podróży 10. Xięcia Naczelnego Wo- 
dza woysk Polskich, obieżdżaiącego stąno- 
wiska woyskowe za Wisłą, takie .odębraliśmy. 
szczęgóły: 

W nocy z 15, na 16. b. m, ziechał Xiąże 
‘do/Siedlec, gdzie zastał cały sztab dywizyi 

- 3go okręgu woyskowego, który nań czekał, 
Nazaiuiz, rozkazał Xiąże obroty woienne 
pulkom 12mn i a3mu iazdy, któremi Gene- 
rał Brygady Kamiński, dowedzący w depar- 
tamencie Siedleckim, kierował; te trwały do 
30:ey po południu. Powracając z nich Xig- 
Że odwiedził szpital woyskowy, którego prze- 
'łożonym oświadczył ukoutentowanie z uirzy= 
Wywaneg. porządku. Byl: potym Xiąże na 
ob.edzie dany m .przez Genereła Kamrióskie- 
«go i cficerow powyższych pułkow, podczas 
którego epełniona różne 'toasty, ią szczegól 

"miey Xięcia, KigZe zaś woyska, Po obie- 
‘dzie:byt bal, na który Damy z okelicy zie- 
‘chaly. ..Za zmierzchnieniem. sig całe miav 
B10. „oświesono, — Dnia a7. znowu były 
obtoty wo'enne «od 7mey -z rana do 3ciey 
trwaiące, z wielkim .ukontentowaniem Xięcia, 
które w rozkazie dziennym wynurzył pułkom, 
3 w.ezczególpości Generałowi Kamińskiemu 
i Puikownikom dowodzącym. temi pułkami, 
Tegoż doia JW. Preftt.dał wiekki obiad, a) 
bal iwwieeserze oficerowie, 2 którego Xiąże 
o. północy do Lublina wyiechał. * 

. & Gdańska -d. 6. Września. 
Dnia 24. Sierpnia o. godzinie .4tey zraną, 

rybacy mieszkaiący we wsi Fieubude, wycią- 
Saige swe sieci, zobaczyli w-nich rzucaiącą 
się rybę niezmierney wielkości, która wkró- 
tkim przeciągu cząsu sieć po części peroary- 
wała. Szarpanie się, albo raczey brak wo- 
dy (gdyż była: od bałwanów morekich ua pia- 

sek wyrzucona) tak ią zmęczył, Że rybacy 
dost "mieli «czasu *do zabicia iey.' Ryba ta, 
jest prawie w tuteyszych okolicach: nieznae 
ną;.. nazywa sig miceznik, «ma około 2estu 

«stop długości dicząc zazem zwierzchnią iey. 
szczękę , która się naksatatt «miecza kończy, 
i blisko 4ry stop iest długa, a 4ry cale-sze= 
roka, i ostro: zakończona. Ryba ta waży 
400 funtów, i iuż od -dwóch wieków niewis 
dziano tu podobney, Jest :ona mieprzyiacie= 
„lem wieloryba ; i dla :tego iedynie 'tylko tam 
się znayduie, gdzie-są wieloryby. Poprze- 
dzającego wieczora, rybacy mieli znaczny 
w tym: mieyscu połów, «co sprawia «domysł, 
że ryby przez nią ustraszone, wpędzone zo- 
stały do sięci, — -Gubernater Gdańska, ka- 
zał głowę tey ryby wypchać i na pamiątkę tak 
rzadkiego zdarzenia przy tuteyszych brzegach, 
"miał ią posłać do gabinetu historyinaturalney 
w Paryżu, RA 

z Paryża d. 14. Wrześ, sa 
Dnia -a 1. m. b. odprawił Cesarz ww St; 

*Clcud radę Ministrów, 
"Mówią, iż wybrany następca tronu-ezwedz« 

kiego bierze w ten "moment lekcye w dogmach: 
Luteranizmu od iednego z Kaznodzieiów tus: 
‘teyszey-gminy ewanielicko -luterskiey, - 

'Głoszą, iż gwardya 'hollenderska ruszy: 
do Hiszpanii. ~ SE" 
„Od kilku dpi mówią znowu o bliskiey:po-. 

«dróży: Cesarza. 3 
<z.Paryża d. 17. IYrześniae ~~ 13 

, Głoszą, iż Xiąże Następca Tronu Szwes* 
dzkiego -wyiedzie do Szwecyi dnia. 1g. lub 

Generał Armstrong, Poseł zjedneczo= 
nych stanów w Paryżu, odiechał do Amery= 
kis Pan Rassel zastępować go będzie w has 
rakterze sprawuiącego interessa. 



‘ gaadko daie sią widzieć w publiczności. 

o którym dorozumiewa się, iż ma przyczy- 

ne, ukrywania się, aby niezwłaczał donieść 

o miescu swego schronienia. JPan Bathurst 

pewnym bydź może opieki rządu francuzkie- 

Pius VII. bawi wciąż w Sawonie, lecz 
Po- 

"wietrze tamteysze bardzo mu służy i łepiey 

‘gig ma iak mieszkając w Rzymie. 

- Daia 7, dało się uczuć lekie wstrząśnie- 

nie ziemi w Rochelle d. 10. 2 w Brest d. 11. 

Gazeta bruxelska ogłasza za baśnię rzu- 

/coną wieść, iakoby we Francyi papierowe 

pieniądze miały bydź wprowadzone. ; 

W tych dniach sprzedawaé się będzie bi- 

plioteka po zmarłym Radzcy Stanu Fourcroy, 

składaięca się z 11,000 tomów. ż 

Postępowanie „Anglików w Hiszpanii 
i Portugalii. 

Pierwsza Epoka. 

Generał Moore z 25,000 woyska wyboro- 

wego, nic nieuczynił dla Hiszpanów w Li- 

stopadzie 1308. Wszakże Fliszpania spod 

ów czas miała 300,000 pod bronią, i wszy- 

|. gtkie swe woyska liniowe. - 
_* sGłówna kwatera Francuzka była w Wit- 

toryi. 
Bilbao zaięte było przez armią Hiszpań- 

sko - Galicyiską 80,000 mocną. Arinia Estre- 

madury z 30,000 ludzi zaymowała Burgos. 

g0,000 woyska dowodzonego przez Caeta- 
gnos, stało w Tudeli, niezachuige armiów 

strzegących przeprawy Somo - Sierry i Gua- 

daramy. Nic się niewspomina o Katalonii. 

Generał Moore, przybywszy do Salaman- 

ki, od miesiąca Wrźeśnia bawił przez cały 

Listopad , spokoynym będąc świadkiem zni- 

szczenia armiów Hiszpańskich pietwszey linii 

w bataliach pod Espinozą, Burgos i Tudelą. 

Armia Francuzka postępuie ku Valladolid i 

Aranda; on zaś stoi bez ruchu, dozwala 

zdobyć Somo-Sierra i zabrać Madryt bez 

uczynienia kroku nawet. 

Rozmaite naszę dzienniki dzisieysze £ fe 

" wieraig następujący artykuł: „JPani Bat- 

"hurst uprasza swego męża, JPana Bathurst, 

„00 s 
W doi g potćm, gdy iuż wie; Że Mae 

dryt zabrany, Ze arinie Fliszpańskie rozpro- 
szone ido Andaluzyi odparte, poczyna po= 

suwać się ku Salamance, i zagrażać korpuso- 

wi Xięcia Dalmacyi; ale wkrótce pocauwezy 

zasadzkę, w którą go wprowadzono, z szczą- 

tkami armii ucieka na okręty pod Gorogną; 

porzucając artyleryą, bryki, amunicye i cho- 

rych. dawałoby się że iedynie przybył do 

Hiszpanii ula zapisania w Protekule upadku 

armiów Hiszpańskich pierwszey i drugiey 

linii. „RR 
Gdyby Generał Moore poszedł był albo 

do Espinosa dla wsparcia Blake, ałbo do 

Burgos dła zasilenia armii Estremadury, al- 

bo do Tudelli dla wzmocnienia Castagnos, 

zwycięzea czy zwyciężony, byłby wypełnił 

obowiązek przyiaciela i sprzymierzeńca. 
Gdyby późniey był ruszył ku Somo-Sier- 

ra lub Guadarama, mógłby był zasłonić Ma- 

dryt; sprawić przewłokę w uorganizowaniu 

obrony stolicy; zebrać szczątki armiów Hi- 

szpańskich; zawsze zaś wskorawszy co lab 

nie, byłby z honorem preynaymniey zaszedł 

szczęściu drogę; Insurgenci uczuliby byli 

wdzięczność dla Anglików, i niemieliby 

w Żaleniu się słuszności, © : 

Ale to iuż nieszczęście przykute do bro- 

ni Angielekiey: nigdy ona się nieprzyda 

sprzymierzeńcom. Generał Moore nie wię- 

cey przyniosł korzyści sprawie Hiszpanów, 

która podówczas na zawsze rozstrzygniętą z0- 

stała, iak przyniosł sprawie Szwedów, kie- 

dy widział własnemi oczyma zaięcie wysp 

Alandkich, Sweaborga i całey Finlandyi. 

-Fowarzyszyt upadkowi armiów Szwedzkich ; 

przyszedł do Hiszpanii towarzyszyć zniszcze- 

niu woysk Hiszpańskich: otoż, co pota- 

mność powie o tey wielkiey wyprawie An- 

gielskiey. * 
46 M Epoka 

Woyna piątey koalicyi wzniosła się na sta= 

tym lądzie. 
Moment ten zdawał się sprzyiaznym do 

dzwignięcia z korzyścią interessów Hiszpanii. 

Gabinet Francuzki tak dalece to uczuł, iż/się 

,
 



< 

27% 
odważył stanąć do woyny bez uży

cia iednego 

Gcztowieka z acmii Hiszpańskicy. 
Sa- 

lko Gesarska gwardya cofnel
a się z te- 

go narodu. To omyliło nadzieie Anglików. 

Jednakże ieżeli był moment, w
 którym by 

podchwycić mogli wyłezość w Hiszpa
nii, był 

to owcżasowy. 

Lord Welliagton przybył do Lizbony. 

Rigie Daimacyi będący w Porto uz
nał niepe- 

A lezyé w 16,000 łudzi przeciw dobieństwo we 

24,000 Anglików, przeciw pewstaniom 
Por= 

oszonym oddziałom tugalskim i przeciw rozpt 

insurrekcyi Hiszpańskiey ; albowi
em armie 

francuskie bez pewnego kierunku w H'ezpa- 

nii, będąc odosobnione, zamiast z
yskiwać, 

traciły raczey korzyści, takie im karność
 i do= 

- świadczenie powinny były zapewnić
, niemo- 

gąc.wzaiemnie się wspierać, stać musiał
y bez 

czynne. = 

nawe 

ma ty 

- Portugalia została ewakuowaną bez ba
ta- 

_ Fiilub walki. Wielka bardzo była różnica 

w ilości, Spodziewała się Europa, Że teraz 

Anglicy pokażą się z honorem i w sposobie 

przewagi na teatrze lądowym; Ze 30,000 łu
- 

* dzi z Anglii przysłanych pośpieszą złą
czyć się 

z 25,000 woyska armii Wellingtona , i ufor- 

wuig armią 50, do 60 tysięcy, którą mniem
a- 

no, iż Anglia pod bronią stawić może; ta po-
 

łączona z szczątkami armiow Portugalski
ch I 

Hiszpańskich iosurgentów, wspierana zło- 

tem mcxyka i Peru, składałaby massę sił 

ogromną, Anglicy!wierni swemu ‘systemato- 

wi, nie dali posiłków Lordow: Wellington.
 

"Ten zas po podigtych iak naylżeyszych dzia-. 

daniach i naymniey obrachowanych, w zup
eł- 

ney niewiadomości o sile przeciwney, cudem 

wyśliznął się po batalii pod Talaveyra od 

zupełnego zniszczenia; lecz utracił lazarety 

i powrócił do Lizbony dla urządzenia sw
ey 

armii. 

"Tymczasem połowa ar 

która pod nim walczyła, opuściła także
 Hi- 

_szpanią z równym pośpiechem i z równą
 nie- 

'zozwagą, z iaką do niey była weszła. > 

W czasię tym, 30,000 innych woysk An- 

mii Hiszpańskiey, 

7. 

: gielskich poszło u grzęść w topieliskach Wolk 

chern. 2 

Tak w drugiey tey Epoce woyny Hiszpań- 

skiey, Anglicy ciągie starali się poznać coby 

ich mogło poniżyć, ażeby nie czynić iak to, 

coby było potrzebnym do poburzenia ludów 

i rozniecenia woyny domowey. Jeżeli się 

na moment zapomnieli, to tylko przez lek- 

kość i przeż srowolną nieznaiomość woiowa- 

nia na stałym lądzie. 

W krótce potóm Sewilla i Andałuzya Hi- 

szpanóm zostały odebrane; iową Juntę, tak 

miłego sprzymierzeńca Króla Angielskiego, 

wpedzono pomiędzy warowanie Kadyxu, |bez 

uczynienia naymnieyszego kroku z strony 

strasznego Generała Wellington dla posiłko- ' 

wania lub zrobienia diwersyi, na odsiecz 

Sewilli, ostatniey nadziei insurrekcyi, 

( Reszta w przyszłey gazecie.) 
z Wenecyi d. 1. FH rześ. 

Dni4 28. z. m. przybył tu Xiąże Wice- 

Król wśród huku z dział. Nazaiutrz zwie= 

dził Xiąże arsenał marynarczy i był kontent 

z czynności panuiącey na warsztatach. Pee 

tóm wszystkie zwierzchności miały audyen- 

cyą, podczas którey wypytywał się Xiąże o 

"stanie administracyi, Sądownictw, handlu, 

stadnin i kunsztów, Członśkom akademii 

oświadczył Xiąże, iak mocno Rząd obchodzi 

wzrost pięknych kunsztów i zachowanie pa- 

miątek starozytney wielkości Wenecyi. Dnia 

go. puścił się Ńiąże jachtem da lekkiey dywi- 

zyi, która była tey nocy wypłyneła. Dywi- 

zya przeszło 5 godzin musiała manewrować 

i Xiąże bardzo był kontent z iey, obrotów, 
Koło wieczora spostrzezono okręt nieprzyia- 

cielski. Xiąże wysłał natychmiast ieden 'z na- 

szych okrętów za nieprzyiacielskim, lecz nie- 

mógł go dopędzić. kt 3 

z Neapolu d. 28. Sierp. 
Spodziewamy się teraz, iż łądowanie nies 

zawodnie nastąpi, skoro tylko nocy znaczniey 
przybędzie. = 

Dnia 25. Królowa nasza, maigc przy 

swym boku Radzcę stanu Deifico, zastępcę © 

Ministra Spraw wewnętrznych, zwiedziła 10 



świłowców,. Etóre niezbyt dawno znaleziono 
przy museum królewskićm a których exysten- 
*cyi liczyć można półtrzecia tysiąca lat, W przy- 
tomności Królowey wydobyto z nich pienią- 
„dze greckie, kilka etruskich wazonów przes 
śliczney: roboty, lamp; zwierściadeł kruszczo-. 
swych, naczyń $klanych i t. di Królowa oglą-- 
dała przez dwie godziny: te szacowne pamią- 
tki starożytności,. hoyne rozdawszy podarki. 
między: ludzi kopaniem- zaiętych. W tych 
dniach zwiedziła: także Królowa insty tut wy- 
chowania plci:Zeriskiey w Aversa,. zostałący 
pod Jey szczególną opieką, zabawiwszy-w nim 
przez 24; godzin. 
lowa Jeymé,, Że instytucya ta zewszystkiém 
celowiswemwm odpowiada. ć 

z Wiednia d.. 14.. Wrześ.. 
, Cesarstwo Jchmość wyiechali wezoray do: 

Lugeregg,. maiętności familiyney... Ztam:tąd 
poiadą do*miasta Steyern a potem do. WEWDĘ-- 
trzney: Austryi.. 
Państwo: 14 dni, zkąd Gesarz imć przeie- 
dzie. sig do Warasdin i obeyrzy. granice Kro= 

6 gwałtownym: pożarze ognia,' który: około: 
S00 domów pochłonął: Dzień:6. b, mi. był 
dniem: tegonieszczęścia.. Ogień wyszedł od: 
iednego. bednarza,, który wypałaiąc beczki, 
oddalił się na niciaki czas od swey rob: ty. 
Rożmiot ognia był zaraz tak nagły, iż. go: 
uśmierzyć nie-było móżna.. RE 

Niepotwierdziła się wieść, Że: Belgrad 
nav żądanie Serbian: obsadzonym bydź miał 
przez woyska austryackie. Garnizon. turecki 
w Ruschtschuk podaią:na 13,000ludzi.. Dnia 
15, Sierprtia'ieszeze się tczymał, 

«x Wiednia d.. 92.. Herzesnia: 
Nasza dzisieysza gazeta Dworska: zawie= 

za pod artykułem: ,.0 Turcya” ukończenie 
| wypisów z urzędowyci 'rapportów W. We-. 
1 zyraw zderżeniacii: pod: Schumnąi t; dx 

2) Istotna osnowa przyiemnych: wiado= 
mościsedebranych'świeżo z obozu: Gesarskie- 
gb: © zdarzeniychi pod: Rustschuk. 
-- Ukończywszy: nieprzyiaciek swe' wielkie 

% 2 

Z. radością: uważała Krom 

W Gorycyj zabawig NN.. 

Z. Budy smutną, odebraliśmy: wiadomość 

1 

*przygotowanńia do uderzenia na Rustschuk;, 
opasał fortecę tę, nietylko z strony lądu, ale: 
teź chcąc iey odciąć wszelką pomoc, iakaby 
dey przybydź mogła z wyższego Dunaiu; pu= 
ścił powyż Dunaiu rg. szalup kanonierskich,. które kusiły się wymuszeniem wołney prze 
prawy koło Rustschuk. Dnia 14, Xiężyca 
Gemaziul Achyr (16, Lipca ) zaczeła się bi- 
twa od Żwawego ognia armatnego ed brzegu: 
z pod Giurgiewai od strony z pod Rustschuki 
Woysko w Rustschuk wsiądłszy na: rozmaite: 
statki, popłyneło na przeciw nieprzyiacielowią 
wie zgruchotane szalupy kanonierskie, zas 

ięcie innych z całym: ekwipaźem, 16 armat 
z potrzebami, amunicyą i bronią, przeszło 

„ Sto glow. nieprzyiacielskich i rozpędzenie res 
szty 11. szalup, które: w ucietzce szukać mux 
stały. swego ocalenia — było owocem tey wale 
ke Ww dwa dnipu tey utarczce zaczeli nies 
przysac ele, gdy dnieć poczęło, napefniaé: 
przykopy pod Ruetschuk faszynamiii przypu 
Ścili generalny szturm do tey foriecy.  P. tym 
czka trwała bez przerwy półszesnaśtey godzi- 
Dy, gdy nakoniec zawiał. Zefir 2W) Cieztwa na: 
strunę prawowierny; hi. 

Niewierni odparci, porażeni i rozpędze=: 
ni zostali. Dwudziestu oficerów 1 ieden Ge- 
nerał dostali się. w niewolę w-ciagu walki, in=" 
ny Generał poległ na placu, nierachuige: 
mnóstwa ieńców i głów pościnanych,. 

3) Istotna: osnowa: dobrych: wiadomości: 
z Nissy.. 4 

Generał Serwiański Jerzy Czerny obsadził: 
był całą swą potęgą z broyng warowne miasto: 
Joperlik Benassi. Woyska ottomańskie ro=- 
zpocesty bitwę odważnem natarciem na oko-- 
py, które ci wiarołomcy koło pomienionego: 
miasta usypali, Pomoc Wszech mogącego i 
wpływ sprzyiazney. gwiazdy naszego naypotę= 
Źnieyszego Moparchy,uwieńczyły Muzułma- 
now zupełnćm zwycięztwem. Przeniewier- 
cy żadnym. spesobem oprzeć się niemogąc, 
zostali: pórażeni i rozpędzeni: Większa ich 
część; niemcgła nawet znaleść schronienią 
w swych szańcach, lecz rozproszyła się wina 
ne“ mieysca, -Zabrano głowy wielu z tych 

| 
A 



wowiernych 2 Życia wyzuły. 
Jerzy Czerny z swymi stronnikami, porażką 
tą dotknigty, niemogąć się trzymać w szań 
each, do ttórych się schronił, opuścił de 
w nadziei; iż go zastoni noc z niedzitti ra xię- 
Życa Gemaziul Achyr. Raszyły więc wsży- 
stkie icgo zbroyne półki i kilka z nich uszło. 
w naywiększym nieładzie ku Youtakia i Ale- 
xintza,  Dzigki niechsy będą Panu! Wiards 
łomcy ci wypędzeni także zostali z Wan; i 
tozproszeni i tylko w hanicbney skwapliwey. 
ucieczce pofrzfili znaleść swe ocałenie,. 

2 Aus: purga d, 13, Wrześ. 
Xiąże Barstyfiski, Poseł Rossyiski pray 

naszym dworze, obchodzi dziś imieni By Gwe- 
go Monarchy z wielką Ośzzał "ścią. Pałac 
Xięcia gustownie będzie oświecany.. 
-+, Okopy: wokół Lindau nsprawiaią,. 

Tuszą sobie, 12 przypadkowe okoliczno- 
sci wstrzymuiące dotąd podanie Salzburga na 
rzecz Bawaryj, wkrótce będą uprzątnięte,. 

Na pięknym i rozległym placu. Maxymi- 
Hana Jozefa w Monachium. stanął iuż prze- 
śliczny kościoł, który dnia 15, Października, 
iako w przeznaczonym dniu zaślubienia na= 
szego Królewicza następcy tronu, Kkilkuna= 
Stu. tysiącami lamp oświecony będzie. - 

z Frankfortu d. 14, I rześ., 
- Hrabina Gottorp przeieżdźała oncgday tędy. 
do Dara:stadt. z . 

Od Menu a. 14. IPrześnia, 
Z rozkazu Cesarskiego klasztor zakonni-. 

ków ormiańskich na wyspie $. Łazarza w We 
necyi pozostanie w swoim dotychrzasow Eta: 
poełóżeniu do  dałszego rozporządżzenia.. 

Miasto ParyZ ma teraz półczwarty mili 
obwodu a milę na przestrzał; bczy 37,000: 
domów, 1095 ulic, 77 publicznych. dzie-. 
dzińców,-18 mostów, $ pablicznych: miese 
przechadzkowych, 56 publicznych studzien, 
27 szpitalów, 23 instytuta edukacyine, 2g. 
teatrów, 2000, cukierników i 3000 Kafenhau-. 
zów , staraiących się o pokrzepienie ięzyka i. 
Żałądka, Konsumpcya na rok wynosi: 106 
milonów funtów chleba, 75,000 wołów, 
15,000 Krów, 100,600 cieląt, 300,000 be- 

1 

Pomieniony 

x 

say 

le PE z = = > Czek piwa, 60,000 6xewtót wing's: pówożów 
naieńnych rach uly 2800: R WIZA 

| Z Szwdaycaryć dy. Wrześ. 5 
“Xie Neuchatelu wkrótce Toż pocznieurzęde- 
wanie Geverałnego Połkownika Szwajcarów, 

Korferencye z JPańiem Brand, Pełnós 
‘Mocnikiem Króla Jmci W irtembergskiego, 
rozpocząć się tuiały wczoray w Śchafhauścn. 

o. z Beń d.' 14. Września. - 
Ceśarżowa Jozefa i Królowa hollénder- 

ska, które w zeszłym tygodniu zwiedziły dos 
ling Chamouny, spodziewane tu są lada dzień: 
z Neuchatelu, gdzie teraz bawią. Także W, 
X ężniczka Konstantynowa Rosiyiska,. zaZys 
waiąca od czterech tygodni wód w Chinznach, 
zamyśla: przepędzić tegoroczną iesień w Bern,. 
SRG z Kopenhagi d. 18. 17 Fzes; 
Generał Maior Walteredorf, Szambelan: 

i Kawaler'wiclkiego trzyża, mianowany z0- 
stał dnia 15. m, bs nadzwyczaynyin. Posłem: 
pfzy N. Gegarzu Franćuzów.. 

: Fałszywe i niedorzeczone wieści, wzmża” 
Saiące się. tu: coraż bardziey. od rieiakiego' 
czasu, stały się: nareszcie powodem. do. wy- 
dania: z: strony Koliegium. kancellaryi: duń 
skiey następuiącego obwiesźczelia, które: 
poprzylepiane na wszystkich narożnikach ulie 
i po Wszystkich. domach rozdano :: oko 

Pg lendl Jmó raczył oświadczyć. temu Kol- 
legium, iż się z naywiększóm dowiedział nie- 
ukontentowaniem , Ze od niedawnego czasu;. 
zwłaszcza w. tćm rezydencyonalnóćm mieście, 
zaczęto puszczać rozmaite wieści, które 
2 iedney strony ogołacene ze wszelkie~ 
go fundamentu, z drugiey noszące "na; 
sóbie cechę złośliweżo klamstwa, "maigw 
zamiary, nadwątlić publiczne zaufanie inaba~ 
wić niespokoyności wiernych: poddanych JK. 
Mci, mianowicie większe „domy, który m. 
w: pierwszym momencie schodzi na;8po80-, 
bności przekonania się 6fałszu takowych wigs: 
ści. — Król przeto roztażał Kancellaryi, aby” 
dla uspokoienia: wszystkich, obwiescita, iz 
wszelką: wieść o' przysposabiaiących SIĘWy-- 
padkach, któreby zaa ważać: i niespokoyny=. 
wiarołomców, których waleczne miecżę pras: 



kę 

eai czynić mogły mieszkańców tey stolicy te Podprefekta lub Burmistrża, winnych
 powiatach, 

żonych JK. Mei poddanych, o
 których sta- 

ióm poświęqeniu się i nieskazitelne
y. wierno- 

ści przekonany iest Krol Jmć z o
ycowskićm 

ukontentowaniem,. uważać nałeży 
za fałsz 

przez złośliwych wymyśleny a przez 
próżnia- 

ków rozszeptany. — Dopełniaią
c Koliegium 

tey woli Krółewskiey , sądzi się bydź w obo- 

wiązku, przypomnieć wszystkim JK. Mei 

, urzędnikom, ażeby pamiętaiąc na
 swą urzę” 

dową przysięgę i swe obowiązki ,. dochodzili 

złośliwych ludzi, którzy przez fa
łszywe bre- 

dnie stawiaią sidła na pospólstwo ł
atwowier- 

nę i bez obawy donosili ich dla wy mie
rzenia 

jm kary zasłużony. ____. ; > 

gin z Wolsztyna dy 27. Września. 

Od dnia 19. Września r. b., miasto 
Wolsztyn i 

w odległości przez uczciwość i szczerość obywa- 

celi swo ch ku zaszcżytowi dia siebie znane
, po 

większey części leży w popiotach. 
Wieża przy: 

kościele Rzymsko - katolickim dawniey będąca, 

kościoł ewangelicki, boźnica także nie
dawno no- 

wo pobudowana synagogi mieysco
wey , Tatusz i 

163 domostw naymaiętnieyszych ob
ywateli, wszy- 

stko to pozavem ogniowym nagle 
i gwałrownie 

cozpościeraiącym się obroconem zosta
ło w gruzy, 

a przeszło 300 familii, widzą się 
bydz zmuszone- 

mi obeyścia się na wstępie przykrości zimy bez 

potrzeb naygwałtownieyszych. Cni ob
ywatele li- 

tością tchnięci, czyliż niebędziecie
 wspaniałomy- 

ślnemi ku pomyśleniu o pocieszeni
u waszych społ- 

obywateli tak ciężko dotkniętych ? Obierzcie 

z grona waszego mężow ufność w
asze posiadatą- 

cych podciągatących się chętnie 
do czynu litości 

. pełnego końcem odbierania zasii
kow poświęcaią- 

cych się na zaratowanie nieszczęśli
wych Wolszty- 

nianow. Z radością oddane dobrocz
ynności, mnie 

do rąk powierzone, Kommissyi do pod
ziału wSpar- 

ciow wyznaczoney, A w czasie swoim podam do 

wiadomości naygorętszą wdzięczność
 pocieszonych 

z wsparcia tego obywateli całey public
zności. 

Cc. G. Gerlach Pastor Ewangelick
i. 

Uwiadomienie. Przystępując do formowania 

| repartycyi podatku osobistego na f
ortyfikacye pro 

I83$ za rzecz potrzebną uznał, uwiado
mićo tym 

publiczności ninicyszym -a to w cełu zapobie- 

żenia uchybieniom z podwoynego pociągania 

jednego indiyiduum do tegoż podatku poelio= 

dzącóm. Każdy kontrybuent posiadaiący
 w dwoch 

lub trzech powiatach dobra lub handel p
rowadzą - 

cy, winien iest w iednym z tych podać się
 do klas- 

syfikacyi, 1 wyrobiwsży sobie zaświadczenie od 

„dnia 20. Września 1810. 

gdzie rownież ma posse:syą , luo handel 1ak
owy, 

takowe produkować, inaczcy sam sobie winęprzy* 

pisze, że w kilku miescach ex fe possessyi, han 

dłu, lab zamieszkania, klassyfikowsny ido poda- 

tku pociągniony zostanie. . W Poznaniu dnia 2[. 

W rześnia I$I0. 
(Podp.) Poniński, P. D.P. 

iss © Neyman,SG. |. 

'Uwiadomienie. JW. Radca Stanu, Dyrektor 

generalny, dobr i lasow narodowych reskryptem 

swym 2 dnia 19. Wrżeśnia 1810 postanowił, 
iź 

wszelkie kompetencye duchowne, Zacząwszy od 

Czerwca r. bs co kwartał decursive tak, iż pier= 

wsza rata dnia 1. Września, druga 1. Grudnia i 

tak dałey następnie wypłacane bydź maią, — 
do 

ktorego te postanowienia iako 1 do wydanego a 

_w gazecie tuteyszey sub Nro. 77 umieszczonego
 

obwieszczenia wzgłędem udowodnienia życia p
rzez 

atrest Podprefekta — interessenci stosow
ać sięze= 

<chcą. Poznań dnia 27. Września 1810. 

Intendentura dobr i lasow narodowych de- 

partamentu Poznańskiego. 

Uwiadomienie. Intendent dobr ilasow naroe ' 

dowych departamentu Pozsafiskiego. W skutku 

dyspozycyi JW. Dyrektora generalnego dobr ida
« 

sow narodowych reskrkptem d. d. 3. b. m. wydaa 

ney, uwiadomia duchowieństwo prawo do pob
ie= 

rania pensyi i kompetencyi z skarbu maigce, 12 

duchowni wszyscy i katdy, ktorym kompete
ncye 

do osoby a zatém do czasu poki Zyiq, są przezna- 

czone, gdy takowe nie sami lecz przez osob
ę trze- 

cią z kassy ekonomiczney Intendenturalney 
po- 

bierac zechcą — przy kwicie swoim także 
1 attest 

życia przez Podprefekta powiatu, w ktor
ym mie. 

stkaią, wydany, złożyć powinni, inaczey kassa 

wypłacenie komperencyi odmowić musi. 
Poznań 

— Totkmit. 

‘Uwiadomienie. Niżey podpisany przy zbliżaią= 

cych się długich wieczorach, ma honor Prześ. 
Pu- 

blicznoséi kochaigcey literatarę oyczystą 1 Zagra= 

nicznńą, ku miłey i użyteczney zabawie rekomen- 

dować swą Kięgarniąi czytelnią, w ktorey 
się znay- 

duię tak do przedania iako i czytania rozmaite
 da- 

wnieysze i naynowsze, wyborne dzieła klassy
czne, 

edukacyine, teologiczne, filozoficzne, hi
storyczne 

prawnicze , ekonomiczne, lekarskić, woysk
owe, 

teatralne , romanse i podroże, tak w 
polskim iako i 

francuzkim ięzyku. Są też rozmaite dobre dzieła 

niemieckie , łacińskie , greckie i rossyiskie. Wy- 

razna specyfikacya ich znayduie się w o
sobnym ka- 

talogu, ktory u mnie za I. zł. dostać moż
na. Procz 

teraz będących iuż xiążek dokupuię wsz
elkie da- 

bre dzieła naynowsze tak kraiowe iako i zagranie 

czne. Opłata miesięczna od czytania iest 3. zł.
 i 

y
=
 



y
e
r
 "6. ai. wzastaw od tuteyszych a 18 zł. od czytel- 

nikow zProwincyt. Kompanie złożon
e czy to zCy= 

wilnych albo woyskowych osob, d
aią na każdę 

osobę 18 zł. więcey w Zastaw , i za to też w pro- 

porcyi więcey xiążek razem dostawalą. Koszta 

transportu ponoszą czytelnicy. w Poznaniu 2go 

Października 1810» T. Szumski 
Nauczyciel przy Gimnazyum. 

Uwiadomienie. Szlachetny Leon Demowsk1, 

donosi publiczności, iż handel wina węgierskiego 

w Gostyniu w domu pod Nro, 36 JP. Ko
nst. Zupań- 

skiego wraz z dłużnikami do tego handl
u przywigza- 

nemi, podług komplanacyi dnia 20 W
rześnia r. 

b. urzędownie zawartey iuż stał się od d
nia iak wy- 

żey 20. Września, własnością szlachetn
ego Demo- 

wskiego. Oświadcza zatym wyżey wamiankowa
- 

ny właściciel szanowney publiczności, iż procz 

"wina rożnego gatunku, dla wygody ka
źdego mieć 

będzie w swym handlu rożne trunki, Dan w Poz
na- 

niu dnia 20. Września 1710. 
; ‘Leon Demowski. 

Uwiadomienie. Araku it porteru szdkami 1 bu- 

zelkami dostać można za słuszną ce
nę w Poznaniu 

na Dominikańskiey ulicy pod Nro.3
71u. 

* © Ernesta Goldammera. , 

De naięcia, W kamienicy Krom
essow na Wo- 

- dney ulicy Nr. 176. iest do puszc
zenia mieszkanie 

wraz Z Bilardem ze wszystkiemi potrzebami od 

S. Michała do wielki nocy. O dalszą wiadomość | 

właścicieł temze udzielt, 

Do zadzierzawienia, Intendeatura dobr i fae 

sow narodowych departamentu Poznań
skiego — 

Dla zaszłych okoliczności wypuszcz
enym bydź ma 

w dzierzawę do dnia I. Czerwca roku
 przyszłego 

klucz Starojęcki w ekonomi Poznańskicy
 składa- 

idący się: 1) zwsi i folwarku Starołęki, Wiel- 

kiey; 2) dito Starołęki Małey; 3) Minikowa; 4) 

wsi czynszowey Obrzycy ; 5 ) cegi
elni i wapniarni 

w Obrzycy; 6) młyna wodnego, Piły i folusza 

w Czapurach 7) 2 propinacyt. — Termina do 

licytacyi wyznaczają się pierwszy na 
dzień 25g0 

Września, drogi na d. 5, Października
 r. b. w bio- 

rze Intendentury. Wzywaią się przeto wszyscy 

ochotę do. zadzierzawienia takowego ma
iący ikau- 

cyą do licyracyi na 1500 zł. polsk. a do dzierzawy 

za utrzymaniem się przy nicy na zł. 
polsk. 4000 

złożyć będący w stanie, aby się na t
erminach ta- 

kowych stawili osobiście każdą raz
ą rano O godzie 

nie To. i oświadczenia swe do protokułu p
odali, 2 

więcey daiący przyderzenia Za app
robacyą JW. Dy- 

rektora generalnego dobr i lasow n
arodowych spo- 

* 

dziewać się może. Poznań d. 16, Września I8E0+ 

Zaaresztowanie nieruchomośc
i. 

Do sprzedania. Wieś Chociszewo waz 

z, ołędrami Ur. Ignacego „Dale
szyńskiego dziedzi» 

a róg Se 

ezna pod Skokami w powiecie Wągrowieckim de: 

partamancie Poznańskim leżąca, na ktorey zimo- 

wego okagule się wysiewa 220 wierteli, 1 ktorą 

tenże Ur, ignacy Daleszyński w roku 1806 odswyclr. 

braci w dziatach za summę 110,000 złot. polskich 

przyiął na rzecz szl, Gotthelfa Samuela Griitzma= 

chra. Radzieiowskiey ekonomii nadzierzawcy, 

w osobie Ur. Pawła Weisledra Patrona czyniącegoy 

w drodze exekucyi przez Ur. Seweryna Kłosso- 

wskiego Burgrabiego na dniu 7. W ześnia r, bey 

końcem teyże wsi sprzedaży przyarśsztowaną 20° 

stała, Kopia aktu przyaresztowania, czyli zatra- 

dowania teyże wsi zostawiona iest mieyscowemu 

sołtysowi Antoniemu Kosifiskiemu, rudzież Pisa- 

rzowi sądu Pokoiu powiatu Wągrowieckiego Ur. 

Zelanówskiemu a to pod dniem 8, . Września r, b. 

rownie Konserwatorowi byppotek departamentu 

Poznańskiego, nadto tenże akt zaaresztowan
ła zde 

regestrowany, w biorze wspomnionego Konser- 

watora departamentu Poznańskiego pod dniem I4. 

Września r. b.; także przepisany i zaregestrowany 

w kancellary! Trybunału cywilnego departamenta 

Poznańskiego. Termin pierwszy do publikacyt 

warunkow obiaśnień sprzedaży wyznacza się na 

dzień to, Października. ‘Fermin drugi na dzień 

25, Października, "Termin trzeci Ga dzień Io. Lie 

stopada, ktore się będą odbywać na publiczney 

audyencyi Trybunała departamentu Poznańskiego. 

Brodziszewski, Pisarz wydziałowy.. 

Do sprzedania. W Poznania na Garbarach 

pod Nro. 421 dnia 5. Pażdziernika r. b. o godzie 

nie 9, z rana drogą prawa wskazaną przedanemi 

będą sastępuiące szczegoły : łyszki stożowę srebrne 

i inne drobne sztuczki srebrne, tudzież sprzęty 

domowe, iako to: kanapy, krzesełka, komodki, 

biora, lustrai stoły, za gotowe pieniądze w gru» 

bey monecie wigeey dającemu przybieie nastapis 

W Poznaniu dnia 29. Września ISIo. EŃ 

- J. Sendys; Burgrabia S.P.P.P. 

Do przedania, W Szamotułach dnia 7. Pa- 

ździernika r. b. z rana o godzinie g. drogą prawa 

wskazaną przedawane będą następne szczegoły : 
łyszki srebrne stołowe, sprzęty domowe, komo- 

dy, kanapy, krzesła, lustra, łandszafty, stały, 

stoliki, suknie, pościeł, stołowa bielizna, porce- 

nela, faianse, szkto, cyna, koprowina, powozy, 

inwentarze, czyli skopy, zboże, iako żyta wier. 
reli Q00, jęczmienia wierz. 280, Owsa wie. 200 

za gotowe pieniądze w grubey monecic więcey da- 

jącemu przybicie nastąpi. W Poznaniu dnia 28- 
Wrżeśnia 1810. oe 

$. Kłossowski, B. p. T. D. P- 

De sprzedania. Wydział sporny sądu Pokotu 

powiatu i departameniu Poznańskiego uwiadomia 

szarowną publiczność, iż rzezy ruchome po zmace 

eae



HeylDoracie Waniewskiey sktadaigce się z sukien, ‘biehzny., pościeli porceneli, szkła, srebra, złota isleynotow it,d. dnia 4, Października r. b. po południu 02. godzinie w domu JP, Kobierzyckiego na Wodney ulicy pod Nzo. 177 przez publiczną Ji. 
cyticya sprzedane będą za gotową zapłatę w gru- bey: monecie. W zy walą się przeto wszyscy ocho- tę kupna. maiący, aby się na powyższym terminie stawili, W Pcznaniu dnia.27. Września 1840. Citatio. Alexander Przepałkowska Patron przy Trybunale cy wilnym pierwszey instancy!.departa~ mentu Poznańskiego w Poznaniu na_Garbarach pod Nro. 394 zamieszkały plenipatent Ur. Feodo- ra Konopki, niegdy Ur. Jana Ramuela Konopki brata i sukcessora benęficyalnego iedynego w Nie. borzynie w powiecie Powidzkim „zamieszkałego, obwieszcza, iż rzeczony sukcessor niemogąc przy 146 spadku maiatku, tegoź-niegdy Ur. Jana Ra- muela Konopki, brata, na.niego przychodzącego, lak tylko. cum beneficio inwentarii, ani teź pła. cić długow spadku tylko w.miarę odpowiadaigcey wartości maiątku, ztąd wypływa nieuchronne:ro. zpoczęcie processu likwidacyinego na pozostałości niegdy Ur. Jana Ramuela Konopki. — Z rego więc powodupełnomocnik wzwyż powiędziany, za- 

pozywa przez Jaaa Kleszcze wskiego Woźnego przy  Prześwietnym. Trybunale Lstanowionego w-Po- znaniu na przedmieściu $. Rocha zanneszkałego, wszystkich wierzycieli maigtku niegdy Ur. jana Ramoela Konopki, ady (się na sudyencyi Prze- świetnego Trybunału cywilnego pierwszey instan cyi departamentu Poznańskiego, w Poznaniu na zamku sądowym odbywaiącą sig dnia 39, Listop da r. b. o godzinie'9. rano, czyli w tęaczas kiedy process lik widacyiny, -na pozostałość niegdy Ur, Jana Ramoela, Konopki <( w wydziale pierw szy m ) z regestru sobie właściwego przywołanym będzie stawili — 1 prętensye *woię_ z iakiegokolwiek zrzódłą teyżę Pozostałości tyczące się na tórminie tym podal, Hkwidowali Lusprawiedliwiii, tdal. 
szego ich rQzstrzygnienia szdu oczekiwali. — Ka. żdy więc kredyror mestawalący z śwolą pretensya prekladowanym będzie, 1 zostanie mu się tylko 
droga szukania swego -żaspokaięnia na tey „reścię Maiatku, ktoryby po zaspokotenin Staw ających pozośtać się miał, — Dla Kredytarow nlemaiacych Znalomosel z Patronatni propenuia się Urr. Jone. man, Izbinski, Mittelstaedr,. Kostcki + Kaulfus, Sarnowski, Maciejowski, 'Ogrodowicz, Weisle. 
der Patroni, — Działo się w Poznaniu dnia 29. W rzesala 1810. i 

Przepałkow ski, PTSD: Pp. 
Citatio, Na żądanie Ur. Apołonii z Piecho- 

wskich Szczerskiey tu w Poznaniu mieszkaiącey —od ktorey Ur. Alexander Przepałkowski Patron departamentu na Garbarach pod Nro. 394 zamie- 

wyrokiem Zaocznym.uznaną zastańije. niu dnia'Ó, Sierpaia 1810, pe 

we. 

szkały W sądzie wnioski czynić będzie, ia niżey podp'sany Burgrabia Przy Irybunale Pozniej, kum, przysięgły, 1 tu -Zamiesskały, Zapozywam ninieye Szym publicznie Ur. Jakoba czerskiego, w tatey. szym depart:.mencie rodaka, ktory bywszy eko nomeM w Siniesekogie Pod:Czarkowean. 2 tamtąd w. missigcu Marcu 1796 roka potsiemnte zbiegł, i «małżonkę Swoią ziośliwie opuścił, niedaląc dotąd Żadney osobie wiadomości; aby sie w przeciągu 2 miesięcy naydaley zaś nastermirie.d..$, baździeś, nika 4810 roku zana o godzinie ro. lub kiedy sprawa z.regestru przypadnie, w. sądzie Trybuna łu tuteyszego, na zamku sądowym, w izbie audy« encyonalney osobiście lub przez Hmocowanego Stawlt, 1 byrność udowodnił, gdyż w przeciwnym przypadku nieprzytomność dego wyrokiem gage cénym Użnaną zostanie, —W Poznaniu d. 6. Siera ‘pnlatsio. Jan-W ydrzyński,-B,T. c. F.ln.d, By Citatio, Na żądanie sł. lozefy z Gabłowiczow Frankowskiey w Gnieżnie Zamieszkałęy— od kto. rey Ur, Alexander Przepałkowski Pa:ren departas mentu na Gatbarach pod 'Nrem, 4 zamseszk wDlOskt czynić ae 13 -niżey aa RE grabia w Poznaniu mieszkający, przy. ‘Lrybunaie Poznańskim Ustanowlony , Zapozywam maleyszyrą „publicznie sł, -Sranisiaw tBrank ow sk idee zGniezoa 2 Le) 
rodat 

yee , Pistiiieae 
4 , 

2daka, Ktory bywszy Żolnterzem w reg imeacie Fruski Zostrow a pod Jeng w niewol; zabrany, ej w Meguncy! uad.Renem w szpitalu chorobą złożony, podiug świadectwa inkwiżycyi ostał, niedarąc oda tąd żudney 0 sobie wiadomości ,-aby Się w prze- Głągu 2 miesięcy., Naydaley zaś -na terminie .d. 8, Października Tż1ó.roku £rana 0 godzinie Jo. lub 
bunału tuteyszego., na zamku sądowym, w izbie audyencyonalney, osobiście, Lub Przez umacos 

‘Kiedy sprawa z 1CZESITU przypadnie, wesadzie Tryu 

'wanego stanął, ibytnosć śwotą „adowodnił, gdyż w przecwwnym przypadku MEPrZYramność lego 
W Poenae 

Ja on Wydrayns «1, Borge, Pee. r. Ino, P, Przywot:nie Wier zycieli,. "W yroktem Lrybanas łu handlowego wydciału dragiego., departamentu Poznańskiego, 4 dnia 14 Wevesnia r. b, *wyznąs czeny Kominissarz upadłości ‘staroZakoonepo ‘ky. pea Scbinul Glogower, w mieście Jarocinie zamie. sekałego. Wzywa wierzycieli upadłości *teyże, aby ciz przed niżey podpisanym Sędzią i Kommisa SArREGA wyznaczonym, w dnin 23, Października r.b. z rana o. ROGŹINIE ©, w izbie Buigrabralney Trybunału handlowego w Lesznie 280 madzuj się, w cela podania swych Pretensy1, i udowadnień: 
tychże; iako i uzupełnienia Art. 44 Księgi 3 Ko» dexu bandiowego, Działo się w Lesznie d+29 Wrześ, I$i0. Jerzy Daniel Doering, Sed. Ty. han, 
REESE śmy 

Tu nastepuia dza Dodatki, 
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GAZETY POZNANSKIEY 
Nr. 

Wypis z Protokułu Sekretaryatu Stanu. 

w Pałacu Naszym w Dreźdnie d. 28. Lipc
a 1810. 

Frederyk August z Bożey łaski, Krol 

Saski, Xiąże Warszawski, etc. etc. 

Przekonani o potrzebie urządzenia stałcy Admi 

nistracyi żywn:ści dla woyska Xięstwa Naszego 

Warszawskiego, podczas Pokolu, na wniesienie 

1 t 
1 IE at 

Naszego Ministra woyny i po wysłuchaniu Nasz
ey 

Rady Stanu, postanowiliśmy.1 sranowiemy c
o na-- 

stępuie : : 

K.Y 1 Vee 

i Urządzenie służby. : 

Artykut 1. Bedzie Dyrekcya zywnosci, pod 

Wiadzg Naszego Ministra Woyny, Z obowiązkiem 

dostarczenia dla woyska w obrębie Migsiwa Wa
r- 

szawskiego żywności, furażow 1 opalu podług Fa- 

ryfly postanowić się mianey. 
Fundusze do tey służby przeznaczone, 

Art 2. “Na ten koniec przeznaczone są pro- 

dukta przezseym uchwalone, i oprócz tych, Mi- 

nister Nasz Woyny ma sobie wskazane fundusze, 

ktore w miarę potrzeby, Dyrekcyi wypłacić każe, 

to iest: = 
1 mo. Fundusze na wydatki state żywności woy- 

ska, w etacie przez Nas potwierdzonym umie- 

'szczone. 
ado. Fundusz w tymże etacie ozncczony na 
wydatki nadzwyczayne żywności wóyska. 

Fundusze posiłkowe. 

Art 3. Gdyby takowe środki niebyty wy- 

starczaiące, na ten czas Minister Nasz Woyny po-. 

da. Nam przy Budgecie kazdego roku, wyracho- 
wanie approximative wszelkich potrzeb woysko- 
wych, nieodbicie do zapewnienia służby potrze- 

„bnych. 
oy te EU 

Skład Osób. 
Mianowanie Dyrektora Generalnego Oficyali- 

stow i Pndoficyalistów. 
Art. 4. Do Administracyi żywności w obrę- 

bie Xigstwa Warszawskiego mianować będziemy 

Dyrektora Naczelnego, przy boku Naszego Mi- 
nistra Woyny i pod Jego bezpośredniemi rozkaza-_ 

mi. — Wszyscy inni Oficyaliści, na podanie Dy- 

rektora Naczelnego przez Ministra Wcyny będą 
mianowani. 

Dyrektor mianuie tylko Podoficyalist6w, iako 
to: starszych Piekarzow, zwyczaynych, i posłu- 

gaczy z obowiązkiem zdania o ićm rapportu Mini- 
strowi Woyny w przeciągu 24rech godzin, który 

sądzi, czyli liczba ich iest zastosowana do potrze- 
by siu¢by lnb-nie. 

Skład Bióra Dyrektora Naczelnego. — * 

Art. 5. Bióro Dyrektora Naczelnego składać 
sig ma, lak następuie : 

Z-iednego Szefa Korrespondencyi. 
Z trzech Szefów rachuby. 
Z iednezo Kassyera. | 

Z sześciu. Pisarzów pierwszey Klassy. 
'Z sześciu Pisarzów drugiey Klassy. 

Skład Osób służby czynneyw 
Art. 6. Osoby wchodzące do służby dywizy- 

ów woyskowych są następuiące: : 
Czterech Inspektorów. 
Sześćdziesiąr dozorców magazynowych Twszey 

Klassy. 
Sześćdziesiąt dozorców magazynowych 2giey 

Klassy. i 

Sześćdziesiąt dozorcow magazynowych 3ciey 
‘Klassy. zd : 

Dwudziestu Offcyalistów 2giey Klassy. 
Dyrektor Naczelny przeznacza osob 'tew mieya 

scu etapów do twierdz i garnizonów podług po- 
trzeby służby. = 

Należą ieszcze do tey służby : 
Pięćdziesiąt brygad Piekarzów, z których ka- 
Żda się składa z jednego brygadyera, f trzech 
Piekarzów i które tym samym sposobem we- 
dle potrzeby , przeznaczone bydz malą do ró- 
żnych mieysc. 

Władza Dyrektora Naczelnego. _ 
Art, 7. Dyrektor Naczelny sam zawiaduie ca- 
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łą służbą żywności, mieszka przy boku Ministra Rękoimia przęz Dozorców czyniona. mn 
Woyny; przedstawia mu OPAC względem Art. 16. Gdy Rząd powierza produkta swoie P 
różńiałtycu części służby, tydyłeź wazled.m od- Dozorcom magazynów, każdy z nich obowiązany ż z 
mian, modyhxacyi lub powiększ.nia, skóro ich” iest złożyć rękolwią w gotowych pieniądzach, al- i si 
okolicziości wymagag. SRosownie'do rozkazéw ach, ruchomych lub nieruchomych, HH S 
Winistęa Woyny, regulale:i uskatecznić zhteca, AE Z, M z 
wszystko, co.się tycze Administracy! migaz.néw "nu Lwsze FS 
lub sluzby Oficyalistów, korresponduie z Prete- “98 4 n 

ktami, Podprefektami, Ordonatorami I Komissa- PAU 3cley - ŻE 

rzami woienneml, lecz niemoże ih żadnych dawać 3 Żaden Ożcyal sta v p 
~ozkazéw. Przeznacza Odcyalistom niteysce’ Re- go Pak węrokiem sądu, lab przez ro= I k 

zydencyi i obowiązki, stosownie do Ich szopnia i zkaz Ministra Woyny, obeymulący ławne do tego  t 
amnieiętności; dogłąda Inspektorow, aby często oddalenia powody. JRE 
obieżdżali magazyny w ich dywizyach położone, Płaca Oficyalistow i Padoficyalistów. j ik 

; | dla sprawdzenia stanu onych. ; “Art. Ir., Placa Oficyalistów,. vrządzona iest | 5 
Welada w stan osób, wykazuie Oficyalistów i . w następułący sposob: =e 

» Podnficyalistów, których uznatiza zdatnych do, I Szef korrespondencyi . zł. 6008 | 
- osiągnienia wyższych stopniów , i tych, co przez "4 lnspektorów inclusive tysiąca 

złe postępowanie na naganę zasłużyli. : s zt.Culagu dla Warszawskiego 21,000 
Oskarza przed Ministrem woyny Oficyalistów i 8. w JDZCÓWSORAMUDY 25 ee OGG t 

Podoficyalistów, za niewierne sprawowanie urzę- * PRasyeFzw |,» 030, 55,000 344 : 
du, domagaląc się, aby byli oddaleni od urzędo- (Go Twszey Klasy . . „„156,000 
wania, lob aresztowani, lub też oddani pod Sąd Dozorcy Ma-j5o agiey Klassy Gor 100.000 
woienny, w miarę ich przewinienia. szyne ,.(ób3cisy Kissy ys ..g0,000-4]- . 
Oznacza podział funduszów: przez Ministra woy- — 6 Pisarzów twszey Klassy . 12,000 | |] 

“ny sobie powierzonych, i wskazuie, do iakiego / 6 Pisarzów 2gicy Klassy . 9,000 © j 
~ zamiaru maią bydź użyte; toz samo się rozumie, 20 Oficyalistów 2$iey Klassy 30,000 i 

o funduszach, wyplywalacych z sprzedaży otrąb,. i In Summa zł. polsk. 459,000. 3 

skór, isłolów. | : Piekarze Starsi brygadowi po zł. trzy na dzień, 
Nakoniec winien zdać sprawę, ze wszystkich piękasze zwyczayni i posługacze, pó zł. 1ednym — 

przychodów i wydatków, tak-w gotowych pie- groszy 15 na dzień i ] 
nigdzach, iak w produktach, z prawem poszuki- 1-39 ; i 

wania szkody, na Kassyerze, Oficyalistach i Pod. Meow nd ut. SE 
 "oficyalistach. Art 12, 'Wszyscy Oficyaliści służby żywno- | 

żę ści, są obowiązani nosić ciągle i sprawić swoim 
: ee Władza Inspektora. > kosztem mundur następuiący: A "2 
" Art 8. InspeKtorowie, każdy w swoicy dy- Mundur koloru szarożelaznego, z takąż podsze- , 
<wizyi, we wszystkićm co do nich należy , zarzą- wką, bez wyłogów, zapinany na piersiach, a | | 
"dzalą Administracyą żywności w miarę władzy ścięty. wdłuż uda. Kołnierz stolący na trzy do 
przyznaney względem ogółu służby Dyrektorowi czterech cali szeroki, z sukna ponsowego, wyłogi u 

-naczelnemu, przed ktorym są odpowiedzialni i rękawów rozcięte na boku napięć do pięć i półcalów 
winni się rachować. szerokie, z tegoż sukna fak Kołnierz, kieszenie % 

Zostaią pod dozorem Ordonatorów , równie iak w podłuż z wyłogą troykańczatą, i obwódką.pon- -, 
Dozorcy magazynów, Oficyalisci i Podoficyaliści sową, poły zapięte, gwiazdka haftowana srebrem 

~ pod dozorem Kommissarzy woiennych, lub urzę- na każdey pole, dziewięć wielkich guzików na 
dników którzy ich mieysce zastępuią. przodzie z prawey strony munduru, trzy przy 
Odpowiedzialność Oficyalistów i Podoficyalistów. kieszeniach,~a dwa w stanie, po dwa u każdey 
Art. 9. » Dozorcy magazynów sąodpowiedzial- fałdy, a dwa małe przy każdym rękawie; spodnie — 
_ nii winni się rachować przed Inspektorami dywi- i kamzelka z sukna białego w zimle;;a z nankinu © 
zyonalnemi. ‘ & w lecie, z guzikami mundurowemi, Chustka lub 

Poddozorcy i Podoficyaliści są odpowiedzialni, halsztuch koloru czarnego. Guziki metałowe po. 
izdaią sprawę Dozorcom pod których roakazami srebrzane, z orłem kralowym, kapelusz obszyty  ; 
zostalą, taśmą kamęlarową, szeroką na poł cala, kokarda 
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narodowa i szpada Francuzka, lewy bok kapefusza 
przepasany dwoma małemi bulionikami srebrnemi, 
zapiętemi na. guzik , kordonki srebrne dla wszy- - 
tkich Oficyalistow gładkie, a dia Tnspektorow, 

„Szefa korrespondencyi i Dytektora Naczelnego 
z bułlionami; rękojeść i ławka od szpady i przy- 
stroy teyże, z metallu posrebrzanego, pohew czar- 
na, pendent czarny z klamrą pośrebrzaną, ozdo- 
biong tak iak guziki. — Boty a Decuyer, ostrogi 
pośrebrzane i zakolanka biale piocienne, Dyre- 

ktor naczelny nosi u kolnięrza dwie pętlice (bout- 
toniere) od dwoch do trzech cali długie, lekko 
srebrem haftowane, trzy takowe w podiuż ną tę- 
kawach, i trzy na wyłogach kieszeń ; boutonierki 
są oZdobionione liściem dębowym bez żadnych 
blaszek, — Ę 

i 

Art. rq. Ilość racyów dla 

257. 
Inspektorowie, Kassyer i|Szefowie biora, no- 

szą też same bouttonierki u kołnierza ina rękawach, 
Dozorcy magazynow.i Oficyaliści Twszey Klassy, 

noszą iednę boutonierkę u kołnierza a dwie na rę- 
kawach; Oficyaliści 2giey 1, 3ciey Klsssy, iednę 
tyiko boutonierkg u kołnierza mieć powinni. Dy- 
strybutorowie i inni Oficyaliści niżsi w magazy= 
nach, noszą mundur iak wyżey opisany gladkibez ~*~ 
żadnego haftu. : 

Sciste zachowanie ubioru Oficyalistow. 
Art. 13, Dyrektor naczelny przy nominowa- 

niu Oficyalistow , włoży na nich obowiązek stoso- 
wania się ściśle do urządzenia poprzedzaigcym ar- 
tykułem obiętego. > 

Inspektorowie są obowiązani dopilnować aby 
„naywiększą iednostayność w ubiorze ich podro- . 
. skazowych , zachowaną była, 

Racye Żywności i furażu. 
Oficyalistów -obzcnych w służbie : podług nastepuigcey Tabelli ma bydź'wydaną. : ee 

Wyszczególnienie Stopniów. Zywność. Wódki „| Legumi- | goli. Furażu, 
: | Chleba. | Mięsa. .|. RZA 

Dytektor Naczelny 0 00% = — eee == = rz 
PO pektOy eee a 0 2 — e — = 2 
Sza BIOM A en (083, 2; = ae = — 9 
Dozorcy Maga-) rwszey Klassy . (15 — — — = I 
zynów i Ofi- $ zpiey Klassy . | i — = ża s ZĘ 

„cyaliśc. , | 3ciey Klassy . ro = — — = z 
Piekarze Starsi) ARN : 
RWYDRYBK Be eg Pw haat SE — — — — — 
Robotnicy ao 

Racye wydawane będą podług bonów: oddzielnych każdego Inspektora lub Dozorcy magazynu, Którzy razem obowiązani 
znayduiacych się. 

są podpisywać bony dla Podoficyalistów i robotników, pod ich rozkazami 

Bony takowe niebędą ważne, póki przed Dystrybucyą nie zostaną Wizowane przez Kommissarza 
Woieńnego malącego dozor magazynów 

Oficyaliści niemaią prawa do wynadgrodże- 
: nia.za koszta podróży, =! ~ 

Art. 15. “Oficyaligci póbieraiąc furaż na konie 
obiażdźki wszystkie swemi końmi, lub własnym 
kosztem, odbywać maig. 

Kontrolle roczne i remie. 
Art 16, »Placenie gaży i zotdu, \ rownie iak 

dostarczenie żywności w Artykule 14stym wzmian- 
okowane, będą usprawiedliwiońe i uregulowane 
przez  Rewie  geńeralne rachunkowe, "dla 
kaźdey dywizyi osobna ułożone i podzielone na’ 
rodzaie żywneści i furażow, kontrolle więc roczne 
utrzymywane bydz maią : 

1 mo. przez Inspektora żywności. 

\ : 
a do. przez Inspektora rewiow dywizyonalnego. 
3to. przez Dyrektora naczelnego. = 

„ Czas i sposob odsyłania listow. przyzownych 
(femilles d’apel) i wypisow rewii dekretem Na- 
szym o. rewiach są: przepisane. ee 
Co się tycze dostarczeń żywności,. wypisy z re- 

wiow powinny bydź odsyłane prosto do Inspekto- 
ra żywności dywizyonalnego. 

Kwater Ye 2 
, Art. 17. Dozorcy magazynow i_Podoficyali- 
ści będący w służbie, maią prawo do kwater w na- 
turze w budynkach woyskowych, lub też do wy- 
nadgrodzenia stosownego. . ~ 

' Inspektorowie dywizyonalni, maią prawo do 



zypadgroćżenia za kwatery, umeblowanie i opal, 

w summie J600 złotych na rok. 

3 "Utrzymanie w Szpitalach. 

Art, 18. W.przypadku choraby, Oficya'tct 

i Podoficyaliści rownie iak inni woyskowi, niatą 

bydź przyimo want do Szpitalow woyskowych, eko- 

nomowie winni są odsyłać lisry zarrzymanego żo!- 

du, z powoda kosztu dni szpitainyca na utezyma- 

nie chorych, do płatnika woyskowego „ ktory ie 

wypłaca stosownie do przepisow oO rewiach, Ogot 

rakowych listow powinien b;dź zawsze w'zowany 

przez Komisarza woiennego, a przez płatnika wy- 

arącony z płacy lub zoidu osoby, Kosztem Szpita- 

łowym leczoney. Z tego powodu, histy takowe 

dla każdego rodzaiu służby żywności, oddziełnie 

ułożone bydź maią. 
¥ Po UCE AL : 

Założenie Magazynow. 
Magazyny Główne. 

-Art. 19. W każdym Departamencie, dla Ka- 

źdego rodzaiu żywności i furażu, założony będzie 

magazyn głowny istaty, służący do Opatrzenia 

magażynow etapowych I garnizonow ych. 

* - Mieysca gdzie magazyny założyć należy. 

Art. 20. Minister Woyny, na podanie Dyre- 

ktora naczelnego, wyznaczy mieysca naydogo- 

dnieysze do założenia magazynow głownych 1 sta- 

łych. 
- Magazyny doczesne. 

Art. 21. Oprocz magazynow głownych, są 

inne doczesne czyli etapowe, założone w miey- 

scach przechoda ,. lub konsystencyi wóyska. 
Mieysca gdzie magazyny etapowe założone 

bydź maią. 

Art. 22. Wyznaczenie mieysc gdzie magazy- 

my etapowe żałożone bydź maią, zawisło. żupełnie. 

BE 282 . 

Y 

mena i w ktore.mieysca, wiele i iakiego gatunku 
produktów i w jakim czasie dostawić maiz. — 
Dyrektor naczelny takową wiadomość kommuni-' 
kuie Insrektorom dywizydnalnymt, i poleca im 
dópa. now antes ynzosych reziiad 

Ho:coz przez Achttypueniów Cayiery. 
Art. 255 Każdy Kón.rybuent cbowiązaty ‘est 

dostawić włashym kosztem: do majazynu wakasa- 
nego sobie przez Prefekra lub FoJprefekta, ilość 
produktów , iaka na mego z 1epattycy? wypadia, 

Prawizenie produktow do biegu Liepar- 
tamed €zyni GH 

Art 26. Gdyby pot.zeba wymagała przewie- 
zienia produktów z jednego do drugiego mayazy- 
nu, tikowe przewieztenie kosstear publicznym 

z funduszów Dyrekcyi żywności, uskutecznione 
bydź powinno. ; : 

Bozor Prifektow i Podprefektów względem 
wpływów prodaktow do magazynow. 

Art. 27 Gdyby Departament, Powiat, Gmi- 
na lub Kontrybuent wyżnarzoney produktów ilo- 

COTEU PO w — 
8 

w yk 

"ści w czasie sobie oznaczonym, do magazynu 
wskazanych niedostawit, natenczas Inspektor dy» 
wizyonalny, uwiadomiwszy o tóm Prefekta, w kto- 
rego Departamencie uprowidować się matjcy ma- 
gazyn znayduie się, wezwać go powinien do ogło- 
szenia Jicytacyi produktów, na koszt miedosta- 
-wiących, zakupić się mianych.- Pzefekt wezwa- 

od Ministra Woyny, ktory ie odmienia wedie po- 

trzeby służby , lub też wedle mieyscowych sposo- 
bności.: 

~ Produkta psuiące się w magazynach przez 

AN zbyt długie leżenie. 
"Art. 23 W przypadku gdyby w magazynach 

głownych, produkta przez zbyt długie leżenie, 

niemoggce bydź. skonsummowanemi na mieyscu, 
groziły zepsuciem, Dyrektor naczelny powinien 

wcześnie ostrzedz. Ministra woyny, aby mu: wska- 
zał, iakim sposobem produkta takowe, z nay- 

większym dla służby pożytkiem ;_ użyte bydź malą. 
Ilość produktow iaka do magazynu 

wniyść: powinna. 4 

Art. 24. Minister Nasz Woyny, za powzię- 
<iem wiadomości, od Ministra. Wewnętrznego, 
wwiadomi Dyrektora naczęlnego: które Departa- 

ny, obowiązany iest natychiniast takową lcytacyą 
publicznie ogłosić, Radzcę Prefektury do spisania 
Protokułu licytacyi wyznaczyć, zawarcie: kontra- 
ktu na imie niedostawiaiących polecić, a po ukoń- 
czonćm dziele licytacyi, Prefekt sporządziwszy li- 
kwidacva kosztow , na mocy zawartego kontraktu 
za liwerunek przypadaigcych; prześle łą Prefekto- 
wi lub; Podprefektowi tego Departamentu, lub 
Powiatu, "ktory odstawkę produktow, w naturze 
spoźnił, dla ściągnienia pieniężney Opłaty, ugo- 
dzoney z liwerantami. Prefekt zas Departamentu, ' 
lub Podprefekt powiatu, obowiązany iest naypo- 
źniey w tygodni cztery, po zawiadomieniu siebie 
o uskutecznioney na conto respective Departamen- 
tu lub Powiatu licytacyi, wybrać pieniądze od 
Kontrybuentow, i Prefektowi, u ktorego licyta- 
cya odbywała się odesłać; Kontrybuenci spoźnia- 

bydź przez władze mieyscowe exekwowani, wspo- 
sobie służącym do exekwowania zaległych poda: 
tków. 
Lubo Prefekci i Podprefekci niemaią innego 

wpływu do służby żywności nad ten, aby produ- 

kta rozpisane rzetelnie do magazynów weszły; a 

Ordonatorowie i Kommissarze woienni sami tylko 

f 
a 

£ 

iący się z wypłatą należności za liweruriek, mogą / 



atrzymuią Policyą wewnętrzną w magazynach, i 
z natury rzeczy są właściw emi Kontroilerami wszel- 

kich części Administracyi woienney ; powinni ato- 

K Prefekci i Podprefekcr dostrzegiszy przy mani- 
pulacyr magazynów widoczną szkodę dia kralil, 

a 
donieść o tem Miotstrowi Woyiy. 

- Checn ść Kommissarzz woltónneg: 

ich zastępulący, powinni bydź ob-ent przy ke 
wpływie produktów do magizynów Dy 
dzież dopilnować, aby Kontuybuenciniebyli skrzy- 

wdzeni api zatrzymywana 
Zoptaia artykułow ktorych kray niedostarcza. 
Art 29. Artykuły żywności, które podług 

prawa postadowionego na seymie, niemałą bydz 
w naturze przez kray dostarczane ala. śzpitalow, 
woyska w garnizonach i muych maigcych prawo ie 
pobierać; powinny bydź kupione z funduszów 
wskazanych w Artykule zgim ninieyszego dekretu. 

Wpływ do Massy Platnika generalnego, fun- 
-duszów przeznaczonych na potrzebę Ad- _ 

sninistraeyi Żywności. : 
“Art. 30, W $Skurka powyższego Artykułu, 

Minister skarbu wypiaca płitnikowi generalnemu, 
dwa fumidusze wyszczególnione w Artykule 29im, 
przeznaczone na zastępienie wydatków tak statych 
jax nadzwyczaynych. i 

Minister Wóyny, w miarę potrzeby, oddaie 
fundusze te pod zarządzenie Dyrektora naczelnego, 
ktory odtąd staie się za nie odpowiedzialnym, 
z obowiązkiem usprawiedliwienia ich użytku, sto- 
sownie do przepisów Art. 71 Tyt. VI. ninieysze- s" 
go dekretu. : : 

> Licytacya publiczna Artykutow Ktore przez 
3 kray mie są dostarczone. 
Art. 31. Wszystkie kontrakty na żywność i 

inne artykuły do tey służby Ściągalące się, maią 
bydź czynione przez licytacyą publiczną. z przy- 
sądzeniem stronie naymniey żądarącey. Licytacya 
takowa ma się odprawiać w Prefekturze lub w bió- 
rze Dyrektora naczęlnego, w obecności Kommis- 
sarza\woiennego i Radzcy Prefektury, wezwa- 
nych od Dyrektora naczelnego, przez zgłoszenie 
się w tey miarze do Prefekta Departamentu i Or- 
donatora dywizyonalnego. Kommissarz woienny 
i Radzca Prefektury działają wspólnie przy licyta- 

-. eyi i podpisują wywody ley słowne, wraz z Dy- 
rektorem naczelnym, lub Inspektorem żywności, 
który go w takowey czynności zastępule. 

. Kontrakty przez samego Dyrektora zawarte. 
Art. 32. Gdyby przypadek nagły wymagałza- 

warcia kontraktu sposobem krótszym, iak przez 
l \ 

\ 

licytacyą, igdyby kontrakt takowy okazywał oczy 
wiste zyski dla skarbu, w tenczas Dyrektor -na- 
czelny iest mocen zawrzeć kontrakt bozpośrzem 
dnie, na dostarczenie iakiegokolwiek rodzaiu ży 
wnosel. Dia dania iednak anpetney wagi: temu 
kontrastowi, Dyrekter naczelny obowiązany iest 
postarać się © poprzednicze. w tcy mierze upowa 
żwienie Mitniswa Woyny , i okazać mu tak nagłość 
potrzeby jake I wynikalące z tey operacy! zyski, 
gdyż w takowym: razie , cena kontrantu powiana 
bydź niższą od targowey podobnego. gatunku pro- 

Przewiezienie produktow przez Liweranta 
' uskutecznione. 

Art. 33. Wszystkie artykuły dostarczane przez 
liweranta, pawinny bydź kosztem iegodostawione na 
mieysce magazynow wykazanych w kontrakcie. 
Kondycya ta iesr nieuchronna i w każdym kon- 

trakeie n:a bydź obięta, 2 tego powodu produkta 
zakupione przez Dyrektora naczełnego, niemogą 
bydz pod żadnym pozorem prowadzone do ma- 
gazynow przez podwody obywatelskie, 

Zaden artykuł mogący się znaleść w kraiu,, 
niepowinien bydź sprowadzony z zagranicy. 

Art. 34. Produkta znayduiące się w kraiu, 
niemaią bydz sprowadzane z.zagranicy. 

Sprzedaż otrąb', skor i łoiu. = 
Art. 35. Skory i łoie pochodzące “a bitych 

bydłąt, przeź licytacyą publiczną sprzedane bydź 
maią naywięcey daiącemu; w każdyny razie sprze- 
daz powinna bydź zapewnioną przez wywod sto~ 
wny Kommissarza woiennego, maigcego policyg 
służby; ktory sądzi; czyli ilość sprzedanych arty- 
kułów iest wymierzona do. liczby bydła bitego,. 
otręby z wolney ręki iak nayzyskowniey częściami 
maią bydź sprzedane, i powinnością będzie Kom- 
missarza wolennego potrzebnie na to złożyć dowo- 
dy: że ilość przedana otrębow, odpowiada ilości 
zmelonego na potrzebę woyska zboża. Summy 
z takowey sprzedaży wynikaigce, maią bydź zapi-- 
sane iako przychod w regestrach osob, do zdawa- 
nia rachunków obowiązanych, i uważane iako po- 
większenie funduszow „ na wydatki służby żywno- 
ści przeznaczonych. 3 

Użycie funduszow nadzwyczaynych. 

Art. 36. Jeżeli produkta w naturze z.Depar= 
tamentow dostarczone, niewystarczaig na potrze- 
by woyska, fundusze nadzwyczayne, na dopeł- 
nienie tey potrzeby, użyte bydź mogą, ale w tyne 
razie „ Dyrektor naczelny powinien przekonać Mi- 
nistra woyny dowodami nieząprzeconemi, o zu- 
pełnym niedostatku tych produktow, i o.konie= 



p 

254 02 
czney potrzebie użycia funduszow nadzwyczay- 

nych. < 

Kwity vydene Konirybuentem. | 

Art 37. Za każdćm odstawieniem produktów, 

maią bydź dawane Kontrybucntom iwity, pos- 

pisane przez Dozorcę magazynu 1 Kommussarzawo- 

ienńego, lub micysce tego, zastępurącego. 

Na takowych kwirach ma bydź, wyrażóna liczba - 

pod którą wpływ 1est w regestrach zapisany.  Ilo- 

ści zaś odstawione powinay bycź wypisac Ww Ca- 

4eści literami, bez żadnego skrobauia, gdyż ina- 

czey kwit wydany Kontrykuen:Owi na lego uspra- 

wiedliwienie _przyietym „niebędzie. Komnus:acZ 

woienny powinien rownież z swoley strony 
Zapl- 

sywać kazdy wpływ dostarczonych produktow; 

aby tym-sposobern w każdym czasie, można kon- 

trollować przychod w magazynach. 
Go się ma rozumieć przez, Kontrybuenta, 

Art. 38. Przez Kontrybuenta rozumi się oka. 

zicel Pałeiu. za 

Hydawanie zaświadczeń Dozorcom magazy- 

nowym przez Prefektow lub Podprefektow. 

Art. 39 Na żądanie Dozorcow magazyno- 

wych, 'Prefekci i Podprefekci winni będą  wyda-- 

wać onym zaświadczenia o ilości dostawionych pro- 

dukrow z Powiatu lub Departamentu, ktore to _ 

zaświadczenia służyć będą do ustanowienia perce- 

ty magazynow. 

R. A Odsytanie ‘ Rapportow. sę 

Art. go, Każdy dozora magazynu, obowiązać 

ny iest przesyłać przynaymnięy co dziesięć dni rap- 

port”o stanie swego magazynu, tak co do produ+ 

któw iak i pieniędzy, a to w iednym exemplarzu 

do Komémissarza woiennego utrzymuiącego Poli. 

cya, w drugim do Inspektora żywności dywizyo- 

nalnego. 
Inspektor obowiązany iest uwiadomić Prefekta 

0 odstawieniu produktow. 

Art. 4t. Inspektor dcnosi Prefektom, każde- 

mu stosownie do iego okręgu o następnćm odsta- 

wieniu produktow, 1takież rapporta Ordonatoro- 

wi dywizyi i Dyrektorowi Naczelnemu przesyła. 

Sposob zapewnienia wpływu produktow 

zakupionych. 

Art. 42. Każdy wpływ produktow zakupic- 
nych, iest zapewnieny przez wywodsłowny Kom- 

missarza woiennego, ułożony podług opinii, osob 

przysięgłych i biegłych w takowym przedmiocie, 

wykazuiący gatunek, miarę lub wagę obiektow 

do magazynu odstawionych. Jeden exemplarz wy- 

wodu słownego podpisany przez Kommissarza wo- 

iennego we 24rech nastgpuigcych godzinach ma 

ydź odesiany Ordonatorowi dywizyi, ktory go 
natychunast Ministrowi woyny przesyła. = 
Mary i wagi podług kterych produkta maią 

: bydź odbierane. 
“Art. 43. Zboże z repartycyi pochodzące, od- 

biera się na korzec Warszawski, a słoma siano 

na cetnary wagi francuzkiey.. Rachunki więc do- 
chodn i wydatkow. stosownie do tych miar i wag 
ulożone bydź małą. z 
Zbeże mierzy się pod strych, bez wymagania od 

Kontrybueniow żadnego huddatsu. 
_Stosuuek nuar Polskich: 

Art. 44. | Wszystkie zaś inne zboża odstawio- 
ne do magszynow w złarnię, malą bydź odebrane 
na miarę do ktorey i dożorcy magazynow, maig 
się stosować Ww układaniu rachunkow.. A chcąc 

w tey mierze zapobiedz „wszelkićm nadużyciom, 
stanow iemy 26 WIDIEN trzymać. > zał 

Korzec pszenity 172 suntow francuzkich. zb 
Korzec żyta 164 funtow francuzkich. 
Korzec grochu 200 funtow francuzkich. 

itak w rachunku przyjętemi będą —- | - 
Stanowiemy oraz, że na.sto funtow pszenic 

lub żyta, rachowaném bydź ma 82 funtow mąki 
pytlowey i 15 funtow otrąb wagi francuzkiey. 
Na cetnar francuzki , rachowanóm bydź ma:12T 

funtow Warszawskich. : 
Art. 45. Lubo w Artykule 43cim postanowio- 

rd 2 2 : 

- ném zostało, że zboże z repartycyi pochodząceod- 
bieranóm bydź ma na korzec „Warszawski, wolno 
atoli Kontrybuentom dostawić i na wagę, stoso- 
wnie do przępisow Artykutem . poprzedzaigcym 
obigtych, to test: So 

dostawka 172 funtow francuzkich pszenicy. 
zr.iuA040. S© — żyta. 
— 200 — —  _ grochu, 

za korzec rachowaną i przyiętą będzie. 
Reinanent zbywaiący W magazynach uważa- 

ny za własność Skarbu. 
Art. 46. Jeżeli superata z wagi wynikaigca, 

czy remanent zbywaigcy, w ktorymkolwiek maga- 
zynie okaże się, tędy ma bydź uważany za wła- 
sność Skarbu. Tym końcem spiszą Kommissarze 
woienni corocznie dnia igo Stycznia inwentarz 
produktow znayduiących się w każdym magazynie, 
a ułożywszy bilans przychodu z wydatkiem w ra- 
„chunkach kwartału każdego przyjętych winhl są 
porównywać remanent magazynu z tćm, co Isto- 
tnie znaleźli, a to w celu odkrycia superaty i umie- 
szczenia oney w rachunkach Dozorcy, ieden exem- ' 
plarz inwentarza tego natychmiast ma bydź prze- 
stany Ordonatorowi dywizyi, Ktory z niego «dale 
bezpośrednio sprawę. Ministrowi woyny , a drugi 
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oddany ' będzie Inspektorowi śyrzyiwadi, - paledyńczych woyskowych w podroży będących; 
ktory-go Dyrektorowi naczeinemu przesyła. 

s=P YW U BĘ; 
e. Dy Sy BACY 

Taryfia Racyow dla Woyska, 
Art. 47. Minister woyny przepisze i poda do 

potwierdzenia £arylly racyow żywnęści 
wszelkiego gatunki cych bydz. wydawane:ni 
woysku kazdey bront. Oticyerom sztabu główne- 
go, Inspektorem i Podinspektorom popisow, Ko- 
missarzóm Ordonatorom 1 Kommtssarzom wolen- 
nym, tudzież emplolowanym przy Administracyi 
woienney. 

- Oywieszczenić i Turyffy woysku, 
Art. 48. * Minister woyny zawiadomi o Taryf- 

RE fie cale woysko przez rozkaz dzienny, któty ro- 

swnie ma bydź wręczony naczeinemu Dyrektorowi 
aby go przesłał wszystkim emploiowanym pod ie- 
go władzą zostalącym, z napomnieniem ścisłego 
zachowania. Uwiadolni także Minister woyny 0 
Taryfie Inspektorow i Podinspektorow rewiów, 
Konimissarzow, Ordonatoréw, I Kommissarzow 
woieanych, aby każdy, ile do uiego należy, do- 
pilnował wykonania oney 
Przestanie wyszczegolnienia Kommissarzy wo- 

iennych i Kommendantow Placu Dyre- 
rektoromi .Generainemu. 

Art 49. Procz tego, Minister woyny, prze- 
śle Dyrektorowi generalnemu listę nominalną Ko- 
missarzy woiennych i Kommendantow woysko- 

* wych, upoważnionych do wizowania bonow, tam 
gdzie się magażyny znayduią. A takową listę Dy- 
rektor generalny przesłać winień Dozorcóm maga- 
zynowym. > = 

Przepisy względem wydawania bonow. 
Art. 5o. Każda z osobna strona biorąca od- 

dzielnie, na każdy gatunek żywności bony druko- 
wane wydawać będzie, ktorych iłość i gatunek ra- 
cyi, imie, nazwisko i ranga strony biorącey , ia- 
ko też pułk, batalion i kompania albo sztab do 
ktorego należy, wyraźnie literami zapisane, przez 
stronę biorącą podpisane, a przez Kommissarza 
woiennego wizowane bydz malą.. W niebytności 
Kommissarza, Kommendant woyskowy do tego 
upoważniony, a gdy tego niebędzie, Burmistrz 
czyli Woyt mieyscowy bony wizować powinien. 
Wizuigey odpowiedzialnym iest za wszelkie prze- 
ciwko Taryffie uchybienia. Skrobane lub popra- 
wiane bony przyjęte nie będą. Bony zaś legalne 
(stosowne do powyższych pkzepisow ) natychmiast 
zaspokoione bydź powinny. RÓ 

Art. 5T. la przechodzącego woyska w wię: 
kszych lab mnieyszych oddziałach, iako też i dla 

i a 

bony na żywność ifuraże inaczey wydawane ani 
wizowane bydź niż powinny, iak tylko stosownie 
do udzieloney przez Komunissarza woiennego dla 
tychże oddziałow fob poiedyńczych woyskewycn 
Karty padrożncy (feuille de ronte) w ktorey wy» 
rażone bęćgy ŁOŚĆ 1 gitunex racyl, dla każdego 

iaicznych, oraz mieysca dystrybucyt 
onych. Rady adminisiracyine Korpusow lub Ko- - 
mendasci-oddiizlow w marszu będących, nie- 
mniey każdy wcyskowy poledyńczo podroz odby- 
ważący ,, zapiszą wyraźnie literami na swych respe- 

sé i gatunek odebra- 

Stępnia 

a p 
ctlye kartach podroznych, iłość U 
nycn racyi, co rownież im r mieyscowy 
podpisem swym zaświadczyć n. 

Rewizya magazynów p Kommissarzy 
woilennyeh. 

Art. 52. Obowiązkiem iest Kommissarzy wó- 
iennych, zwiedzać codzień, magazyny zwierz- 
chnemu ich dozorowi powierzone 1od tego wyla- 
my wae się niemogą, a to dla przeświadczenia się 
"naocznie iż produkta dla wayska w danć w do- 
brym są gatunku 1 przyzwoicie \utrzymywane, 
szczegolniey-zaś dla dopiinowania, w dystrybucyt 
Facyow, miary i wagi przepisaney; ktore to wagi 
imiary do służby magazynow użyte, Rządową 
cechą oznaczone bydź powinny. Przedmiot ten 
poleca się szezegolnieyszey baczności Kommissarzy 
woiennych. \ 
Zawiadomienia udzielone Dozorcom magazynosw 

0 sile woyska, ktore żywić maią. 
Art. 53. Kommissarze wołenni odbieraiąc co 

miesiąc podług urządzenia względem popisow etat 
(rzeczywistego stanu woyska w ich okręgu. wyłą- 
cznie konsystuiącego; w celu' więc zapewnienia 
zapasów dla tegoż woyska, winni są udziefić do- 
zorcom magazynów 1 Oficyalistém pod ich rozka- 
zami będącym, wszelkie potrzebne wiadomości. 
Gdy zaś Dyrektorowi generalnemu podobnych 
wiadomości zasiągnąć wypada, na ten czas winien - 
się zgłość do Ministra woyny, który mu o sile 
woyska i stanowiskach zaiętych, udzieli tyle obia- 
śnienia ile za potrzebne uzna. 2 fe 
Sposob, iakim wymierzać należy sprawiedliwość 

woysku skarzącemu się na złe gatunki 
żywności, 

„Art 54. Gdyby się woysko wzbraniało od- 
bierąć produkta z magazynów pod pozorem złega 

„ich gatunku, wtedy wybiera strona skarząca bie- 
głego (expert) iednego, Kommissarz woienny 
drugiego, a trzeciego Dozorca magazynu, a to 
końcem dochodzenia wspólnie gatunku produktow. 
Jeżeli te przez biegłych są uznane za dobre i zda- 

N* 
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tne do dystrybucyi, ma ten czas ponosi strona ska- 
rząca koszta z tego rczpoznania wynikłe W prze- 
ciwnym żaś razie, spadaią koszta na Dozorcę ma- 
gazynu, skoro wtém była tego wina, 

NSN=U Ło W. > 
Obrachunki dostarczeń. 

Przesłanie Inspektorowi dywizyinemu Bordereaux 
dostarczeń z micysc konsysteicy! woysha._ 

Art 55. Przed daniem dziesiątym wtórego mie- 

siąca, ktory po upłynionym kwartale nastę pule, 

przesyła kazdy Dozorca magazynu Inspektorowi 
dywizyinenu w podwóynym exemplarzu Borde- 
reaux racyów żywn sci wydanych w ciągu zeszłe- 

go kwartału, woysku w iego okręgu konsystuią- 
cemu. © Bordereaux te udowodnione bydź powin- 

ny bonami totalizowanemi co mie ląc, przez strony 

biorące, stósownie -do urządzenia względem popi- 
sów. Takowe zaś Bordereaux odesłae do Dyre- 
kcyi naczelnśy, powinny tamże bydź porówny- 
wane z wyciagami lustracyów , korpusów lub od- 

działów obrachowanych podług wyż wspomnione- 
go urządzenia, Oficyerów bez korpusów. tudzież 
emploiowanych przy administracyi wolenney, a 

okazuiące sig z takowego porównywania nadebra- 
nia; maią bydź domtesione Ministrowi woyny, 
z żądaniem zwrotu ich prżeż strony nadbiera:gce. 
Dozorcy magazynów , stosować się mala. w tych 

obrachunkach do wzorów: przyłączonych do urżą- 
dzenia o popisach. 

Ogolne Bordertaux dywizyine wspomnionego 

wydatku, ułożone przez lnspęktorow, i Dy- 
rektorowi generainemu są przesłane. 

Art. 56. Inspsktor dywizyi zaromadziwszy 
wszystkie Bordereaux dozorców magazynowych. 
i emploiowanych pod tego rozkazami będących, 

winien układać z wydatku żywności, chleba, mię- 

sa oraz furażów, Bordereaux ogólne dostarczen, 

wydanych woysku konsystuiącemu w obrębie dy- 

wizyi. W ułożeniu Bordereaux tego ogólnego, 

trzymać się ma wzorow do ustanowienia o popi- 

sach załączonych, i przesyłać ie z wszelkiemi do- 

wodami, do swego Dyrekrora naczelaego ,: przed 

dwudziestym dniem wtórego miesiąca po kwartale. 

z którego obrachunek iest ułożony, Jeden exem- 

plarz Bordereaux przez magazynierów pódany, Za- 

świadczeniem Iaspektora stwierdzony będzie zwro- 

cony dozorcy magazynów do dalszego rachunków 
usprawiedliwienia. 

Summarynsz wydatków dla woyska ułożony 
przez Dyrektora generalnego , Ministro - 

wi woyny iest przesłany. 

Art. 57. Dyrektor generalny zaraz po ode- 

braniu rzeczonych rachunków, takowe zweryfi- 

kuie, i ułoży $ummaryusz dostarczeń wydanych 

„witacyów, 

„ 

i dla woyska w całym Kigstwie konsystuiącego, sto- 
sułąc się w tey mierze do wzorów przyłączonych 
do urządzenia: względem lustracyi, Wspomniony 
sumunaryu.z przesyła Ministrowi woyny. w dwóch 
excmpiarzach w przeciągu dni pierwszych 1ociu 
miesląca trzeciego, następulącego po kwartale do- 
starczeń. : 

,, Wa poparcie Summaryuszu, „dołącza Bordereaux 
dywizy:ne, wyciągi z popisów obrachowanych, 
bóny totalizowane i bony Oficyerów bez kom= 
mendnych i emploiowanych przy adminisiracyi 
wolenaiy, wyszczegóinialąc oraz tych ostatnich. 

kRozirząśnienie rzeczonych Summaryuszów 
w biorze Méinistra woyny, 4 

Art. 58. . Minister woyny wswém biorze, roz- 
trząsać każe Sumaryysze stosownie do Bordereaux 

3 ie “. BS we Se . . om 

dywizyinych, wyciągów Justracyinych, i ksiąg 
Kommissarzy woiennych do zapisu bonów prze- * 
znaczonych, a przekonawszy się o dokładności 
tychże Summaryuszow, zaświadczy ostatecznie na 
dole każdego ilość, malącą bydz przyiętą w ra- 
chunkach Dyrekcyi, io tóm ią uwiadomi, 

£wrot nadebranych racyi. . 
Art 59. Jeżeli przy roztrzgsania rachunków 

okazało się; 12<korpus lub inna strona biorąca, 

wzięła racyów ad przepis, naówczas M 
woyny zaleci Dyrektorowi generalnemu por 
aby przy pierwszey lustracyi tego korpusu lub 
strony bierącey, odzyskał na rzecz Skarbu podług 

cen targowych należności za nadebiane racye, I 
te do Kassy Dyrekcyi wnieść rozkazał.. 

Dostarczania dła woyska w marszu, na mo- 
cy Inwitacyi Kommissarzy woiennych, 

: wydane. : > 
Art. 60.. Dóstaręzania żywności I furażów dla 

woyskowych w kraiu bądź korpusem lub oddzia- 
łem , bądź poiedyńczo w marszu będących; maią 
bydź wydane wedle inwitacyi Kommissarzy wo- 
iennych, w stosunku ilości racyów przy ostatniey . 
łustracyi Pod- Inspektora popisów oznaczonych, 1 
w karcie drożney zapisanych. Rada administra- 
cyina korpusów lub Kommendant oddziału, atbo 
też strona biorąca, odbywaiąc podróż e poiedyńcze, 
obowizzani są umieścić u dołą wspomnionych in- 

zakwitowania z odebranych ilości. 
Kiedy strona biorąca pisac-nie umie; natenczs, kła- 

dzie znaki w obocności dwóch świadków którzy 
się podpisują. Dia ułatwienia porządku w dostar- 
czeniach dla woyska w marszu będącego, Dozorcy 
magazynów obowiązani są pod karą, wypisąć lite- 

rami i iak naywyrażniey nu_karcie drozney strony 

biorącey ilość: racyów wszelkiego gatunku, która 
na mocy. ihwitacyi, Kommissarzy -woiennych, 
wydaną została. i 

(Daiszy ciąg w drugim dodatku. ) 
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Dodatek do Gazety Poznańskiey Nro. 79, _ 
Przesłanie Inspektorowi dywizyinemu Bordereaux 

dostarczeń dla woyska w marszu, (| 
Art 6r. W pierwszych 15tu dniach miesiąca 

następuiącego po kwartale, odsyła każdy Dozor- 
€a magazynu przełożonemu sobie Inspektorowi dy- 

,wizyinemu w- dwóch-exemplarzach, Bordereaux 
dostarczeń w okręgu iego dla woyska w marszu 
będącego, udowodnione inwitacyami Kommissa- 
czy woiennych. ; 
Przesłanie Dyrektorowi Generalnemu ogolnych 

Bordereaux przez Inspektora ułożonych. 
Art. 62. dnspektor waży: zebrawszy 

wszystkie Bordereaux Dozorców magazynowych | 
pod iege władzą działających; układa z nich Bor- 
dereaux dywizyine, podług wzorów do urządze- 
nia lustracyi załączonych, po czém ie naczelnemu 

. swęmu Dyrektorowi z wyciągiem lustracyi, przed 
końcem tego miesiąca, i inwitacyami udowodnio- 
ne przesyła. Jeden excmplarz Bordereaux, za- 
świadczeniem Inspsktora stwierdzony, ma bydź 
zwrócony Dozorcy magaynu, do dalszego rachun= 

| ków usprawiedliwienia. 
Przesłanie Ministrowi woyny Summaryuszow 
wydatku po etapach , ułożonego przez Dy- 

rektora generalnego. : 
Art. 63. Dyrektor generalny, po rewizyi 

Summaryuszów, ułożony z nich Summaryusz 
ogólny z dostarczeń dla woyska w marszu w całóm 

|| Xięstwie wydanych, stosuląc się do wzorow za- 
/ łączonych do urządzenia względem popisów. | 
"W ciągu drugiego miesiąca, ktory następuie po 
kwartale dostarczen, wręczy Ministrowi woyny 
Summaryusz ogolny w dwoch exemplarzach; 1 na 
poparcie onego, załączy Bordereaux dywizyine, i 
wyciąg lustracyi i inwitacyi. : 

Roztrząsanie Summaryuszow takowych, w bio- 
rze Ministra Woyny. 

- Art. 64. Minister Nasz woyny w swém bio- 
sze każe roztrząsać takowe Summaryusze, stoso- 
wnie do inwitacyi Bordereaux dywizyinych i Sum- 7 ywacyiny: 
“maryuszéw z ksiąg Kommissarzy woiennych, kto- 
re do zapisów bonów służą , i przekonawszy się © 
ich dokładności, zaświadczy ostatecznie na dole . 
każdego Summaryuszu ilość, ktora ma bydź przy» _. 
iętą w rachunku Dyrekcyi, i o tem Dyrekcyą 
uwiadomi. 

Zastosowanie Artykułu 59 względem nade. 
brania racyow przez woysko w marszu. 

Art. 65. Artykuł 59 względem racyow nade- 
branych, rownie ma bydź zastosowany do dostar- 
czeń dla woyska podczas marszu wydanych. 

Summaryusz ogolny wszystkich dostarczeń 
przedstawiony rocznie Ministrowi woyny 

przez Dyrektora generalnego. 
Art. 66. Dyrektor generalny przedstawia co- 

rocznie Ministrowi woyny Summaryusze ogolne 
wszystkich dostarczeń w Xięstwie dla woyska tak 
na leżach iak w marszu wydanych, Obrachunki © 
zaś kwartalne iuż Ministrowi przesłane, służą za 
dowody, i składaią ogólny roczny Obrachunek. 

Powyższe urządzenia stosuią się do wszelkie- 
go gatunku dostarczeń. 

Art. 67. Cokolwiek postanowioném zostało 
wigledem dostarczeń chleba, mięsa i furażów, 
ściąga się rownie i do legumin suchych, wódki, . 
„octu, soli i opału, z ktorych należy ułożyć Bor- 
dereaux dywizyine, i Summaryusz ogolny z całe- 
go Xiestwa. 

Oddawanie rachunkow z Manutencyi, stoso. 
wnie do przepisow danych Dyrekterowi 

| -Generalnemu. 
Art. 69. Co się tycze rachunkow Manntencyź, 

te powinny bydé składane co kwartał a to sposo- 
bem przepisanym szczegolnóm urządzeniem, dla 
Dyrektora generalnego żywności wydać się maią- 
cćm. Rachunki te maią bydź: przeglądane przez 
Kommissarzy woiennych dozor nad magazynami 
maigcych, i Ministrowi woyny do potwierdzenia 
podane, 

42 I WOŁOWE 
Obrachunki Pieniężne. 

Przepisy, względem użycia stałych funduszow. 
Fundusze przeznaczone w Artykule. gim na sta-_ 

łe wydatki, maią bydź użytemi: 
Imo. Na kupno produktow, ktorych kray po- 

dług ustawy seymu w naturze niedostarcza, - 
iako to: mięsa, wodki, soli i drzewa do opału. 

ado. Na zaspokoienie wypłaty wszystkim em- 
ploiowanym, zacząwszy od Dyrektora gene- 
ralnego, aż do Piekarza lub naiemnika dzien- 
nego. : 

3tio, Na utrzymanie budynkow zaiętych na 
składy produktow , i na opłatę tych, ktore 
w niedostatku budynkow narodowych trzeba 
będzie naymować. 

kupna beczek i sprzętow, solenie mięsa, i 
inne mnieysze wydatki tego rodzaiu. 

5to. Na wszystkie nadzwyczayne wydatki, ty 
czące się służby nieodbicie potrzebne. - 
Przepisy względem użycia funduszow nad- 

zwyczaynych. aa 
Art. 70. Fundusz na wydatki nadzwyczayńe 

4to. Na koszta manutencyi, iako to: mlewa, 



przedmiotow użytym bydź niepowinien, chyba że 
fundusze stałe, na fundamencie Artykułu 36 iuż 
są wyczerpane. aso GS 
„Dyrektor generalny przesyła Ministrowi kivar- 

„talne rachunki pieniężne. . 
„Art 71. Dyrektor naczelny winien padać Mi- 
nistrowi-woyny ogolny rachunek wydatkow pie= 
'niężnych z każdego kwartału, z załączeniem wszy- 
stkich potrzebnych dowodow; każdy dowod wy- 
datku natenczas tylko ma bydź uważany za legalny, 
i w przyzwoitey formie, gdy iest wizowany „przez. 
Kommissarza woiennęgo, ktory miał dozor nad 
służbą. | 

Kontrakt za potwierdzeniem: Ministra woyny 
SER: staie się ważnym. 
"Art. 72. Zaden kontrakt, bądź na kupienie 

produktow lub sprzęrow iakichkolwiek, bądź 
wzgledem naymu magazynow,. bądź względem. 
miewa, albo kosztow transportu, nie ma bydź za- 
warty tylko za wdaniem się czyli interwencyą Ko- 
missarza weiennego, ktory ma dozor nad służbą. 
Procz tego, potrzebuie zatwierdzenia Ministra 
woyny. Do rachunkow ogolnych całego. roku, 
kontrakt takowy, iako dowod załączonym bydź 
powinien. > s 

Zdawanie rachunkow pieniężnych przez Do- 
zorcow magazynow. 

Art. 73. Dozorcy magazynowt winni będą 
zdawać co kwartał rachunek z percepty i expensy 
pieniężney, w ten sam sposob, iaki Arcykułem: 
68 ninieyszey ustawy względem zdawania rachuh- 
kow manutencyt, przepisanym został, Rachunek 
ten rownie powinien bydź zaświadczony przez Ko- 
missarza wolennego, muaiącego dozor nad służbą. 

~ Zdawanie rachunkow ogolnych z catego roku 
; przez Ministra woyny. 
Art. 74. Minister woyny co rok zdaie Nam 

sprawę Z W ig tea ia żywności. 
+ eee ES VIE 

Zarządzenie wewnętrzne. 
Bezpieczeństwo maguzynow. 

Art, 75. Na każde wezwanie Dozorcy maga- 
zynu, zaświadczone -przez Komissarza woiennego, 
Oficyerowie kommenderuiący , winni są wykom- 
menderować straż potrzebną dla czuwania we dnie. 
i w nocy nad bespieczęństwem: magazynu, lutrzy- 
mywania porządku przy dystrybucyach. ° 

hi * * Subordynacya. żę: 
‘Art. 76. Podległość między emploiowanemi 

i Podemploiowanemi ma bydź. zachowana. w sto-. 
sunku stopnia i starszeństwa, 

Zwierzchność emploiowanych. 
Art. 77. Dyrektox generalny ma pod swoićm. 

zarządzeniem i władzą wszystkie osoby do służby 

w Artykule ogim przeznaczony, do takowych należące. Rozkazy iego powinny bydż bez zwło- 
ki inayściśley dokonane. Inspektorowie, wyłą- 
cznie w swych dywizyach , maią mieć powagę na- 
czelnego Dyrektora nad służbą ogolną. Dozorcy 
magazynow,. od wszystkich emploiowanych maią 
bydź uważani iak Inspektorowie w tóm co s'ę tyn 
cze nakazów, ktore maią prawo im nadawać. 

Podległość, sprawowania się i promocya. 
Art 78. Zalecamy starszym emploiowanym, 

aby utrzymywali podległość stopniowaniem, i 
czuwali nad doktadném wykonaniem tego, co ka- 
żdemu emploiowane:;nu względem służby iest prze- 
pisane. Wszyscy ci ktorzy w tey służbie dotąd da- 
li dowody pilnego pełnienia powinności, dobrego 
postępowania i uczciwości, maią pierwszeństwo 
do awansu w służbie magazynowey. . 

“Karno ść. 
, Art 79. Zawykroczenia pomnieysze empio- 
lowani atesztem, a Podemploiowani więzieniem 
przez. dzień ieden, ukaranemi bydź maią. Kara 
na, wykroczenia pomnieysze postanowiona,. przy 
wykroczeniach znacznieyszych będzie podwoiona,, 
i nawet kiedy okoliczności tego wymagać będą, 
więzieniem. dwotygodniowém, suspensą lub odda- 
leniem zaostrzoną. Występki, znacznieysze maią 
bydź -doniesione do sądu woyskowego, 1tam po- 
dług praw woyskowych. osądzóne; na kary wy- 
żey ustanowione, wyiąwszy suspensyą lub. uchy- 
lenie od obowiązkow, ktore tylko sam Minister 
woyny mocen iest stanowić, kaźdy starszy urzę- 
dnik niższych skarać ma prawo, pod warunkiem 
iednak zdania sprawy z.tego Kommissarzowi wo- 
iennemu, dozor nad służbą. maiącemu. Kommis- 
sarże Ordonatorowie 1 Kommissarze woiennt, to- 
wale skazać mogą na powyższe kary wszystkie oso~ 
by należące do służby, a to na mocy władzy 
zwierzchniczey ustanowioney Artykułami 7, 8 i 77 
ninieyszty ustawy. \ 

Falszowanie Lustracyi i kary w tey mierze 
przepisane. 

Art. go. Każdy człowiek nienalezacy do słu-. 
żby, i przekonany że podczas lustracyi stawił się: 
iako należący do liczby emploiowanych lub: Pod- 
emploiowanych; ma bydź podług surowości praw 
woyskowych ukarany. Każdy emploiowany,,. 
ktory pobłażał. temu podstępowi, lub. większą 
ilość wpisał osob: w kontrolłę iak iest rzeczywista, 

-. oddany ma bydź pod sąd woyskowy i iąko trwo- 
niciel skarbu publicznego , sądzony, ; 

Z Dozor Inspektoraw. > 
Art. 8r. Inspektorowie, z naywiększą baczno- 

ścią w swych obiazdzkach jako też w dziennych 
rewizyach, czuwać mają nad tém :: i 
imo. Aby racye dystryhuowane, wagę, urzą- 

i 

dzeniem przepisaną trzymały, (., . 
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: 2%! 
2do. Aby produkta do służby użyte, w dobrym 

były gatunku. : 
3tio. Aby Xięgi rachunkowe, gotowe zawsze 

" były dookazania. | : 
4to. Nakoniec, aby ilości temi regestrami wy- 

| kazane, w magazynie się znaydowały. - 
Dozor Kommissarzy Ordonatorow i Kom- 

missarzy woiennych, 

Art. 82. Kommissarze Ordonatorowie lub 

Kommissarze woienni, mocni są odwiedzać (gdy 
im się podoba) biora rachunkow i magazyny, 

końcem utrzymywania szczegolnego 1ewyższego 
dozoru, ktory do nich należy; winni są czynić 
wszystkie weryfikacye, ktore za potrzebne osądzą, 
i Xięgi sobie pokazywać każą, lecz te nigdy z bio- 
urzędnika żywności wyiść niepowinny; rozpozna: 
waią produkta, oraz emploiowanych i podemplo= 
iowanych, dla przeświadczenia się o ich liczbie, 
zwoływaią. Przytóm zdaią sprawę Ministrowi 
woyny, o polepszeniach, i odmianach, ktore za 
użyteczne poczytuią. 

Obzyście się, 2 Dozorcg magazyńowym prze- 
świadczonym o przeniewierstwo. 

Art 83. Każdy Dozorca magazynu, przeko- 
many o przeniewierzenie się w obowiązkach, bądź 
umnieyszaiąc miary lub wagi, Taryffami na każdą 
racyą oznaczoney, bądź powiększaląc one prz 
odbieraniu produktow do magazynow, bądź w ed- 
mienieniu gatunku produktow; natychmiast ma 
bydź oddany pod sąd woyskowy, aby wedle praw 
osądzonym został. Kommissarze woienni są -od- 
powiedzialnemi za wykonanie tego Artykułu. _ 

Art. 84. Dyrekcya zacznie swote urzędowanie 
od dnia r. Września r. b. | 

Tuwentarze produktow znayduiących się po 
magazynach po zeszłey Administracyi. 

Art 85. Ptzy ustanowieniu Dyrekcyi, zaleci 
Minister woyny Komissarzom woiennym, aby 
wspolnie z Prefektami lub od nich do tego umo- 
cowanemi, ułożyli niezwłocznie inwentarz. produ- 
ktow i sprzętow będących w magazynach, iakotez. 

" tych, ktore dawniey Administraćyi żywności były 
powierzone. | ża 

Władze ktorym ma bydź przesłana expedycya 
takowych inwentarzy. sx 

Art. 86. Wydaną będzie iedna expedycya te- 
go inwentarza emploiowanemu w Dyrekcy1, na. 
ktorego. odpowiedzialność wciągnie się przychod 
po isprzętow , a druga expedycya Prefe- 
towi prześle się, rownie iedna Ministrowi woy- 

ny, i iedna Dyrektorowi generalnemu, to. iest: 
pierwszemu wręczona przez. Kommissarza Ordona-. 

" tora, a drugiemu przez Dozerce: magazynu, te zaś 
inwentarze; maią: bydź. w czterech. exemplarzach: 

* podpisane prez. Prefektow „: lub: ich umocowanych, 
Ty 

44; 
e 

Roramissatzy woiennych, nowych dozorcow iem- 
ploiowanyh zeszłey A dministracyi. żywności, 
Układanie nowych tachunkow. do. wpisywania zna- 

lezionych próduktow w ei $iasQ; | 
wnie do wspomnionego inwentarza, _ ; 

Art. 87. Każdy nowy dozorca ułoży rachu- 
nek, w przychodzie ktorego umieści produkta i 
sprzęty inwentarzem obięte. Kommissarze wo- 
ienni, maiący zaświadczyć co kwartał rachunki 
przychodu irozchodu tak. w naturzeiakoi w pienią- 
„dzach, obownzanemi są dochować tego Artykułu, 
względem każdego dożorcy. Regestra wspomnio- 
ne powinny bydź liczbowane 1 parafowane, 2 
wpisy codziennie bez przedziału dopisu. i skroba- 
nia robione, 

Oddanie Dyrekcyi akt i papierow po bywszey 
Kommissyi żywności zostałych. 

Art. 88. Akta bywszey Kommissyi żywno- 
ści ryczące się Administracyi żywności, oddane 
będą pod dozor nowey Mycie: Osoby , ktore 
były umieszczone w bywszey Kommissyi żywno- 
ści, lub trudniły się zarządzeniem. magazynow i 
opatrzone w świadectwo dobrego sprawowania się, 

'. powinny mieć pierwszeństwo do wstępu w nowey 
Dyrekcyt © \ 

Emploiowani t Podemploiowani nieobięci 
nową Organizucyg. 

Art. 89. Emploiowani i Podemploiowani nie-. 
-obigci nową Organizacyą,, nie mogą aż po ich za- 
stapieniu, mieysc swych opuścić. i 

Organizacya na przypadek woyny. 
Art. go, W przypadku woyny, ma władzę 

Minister woyny do-uzycia wszystkich emploiowa- 
nych przy Dyrekcyi, ktorych potrzebować będzie 
do organizacyi służby przy armii Ci emploiowa-. 
ni ciągłe stosować się będą do. urządzeń ninieysze- 
go przepisu, w punktach tyczących się osob, do- 
zoru, dystrybucyi 1 rachunkow.. 

Dopełnienie tey Naszey woli, ktora przez dzien-. 
nik praw ma bydź ogłoszona, Naszym Ministrom 
spraw wewnętrznych i woyny zalecamy. —.. . 
(Podp. ) Frederyk August. —.(L.S.) — 

przez Krola; — Minister Sekretarz Stanu, Stan. 
Breza. — Zgodno z oryginałem: — Minister _ 
Sekr. Stanu, Stan, Bre za. — Zgodno z ©rygi= 
nałem: — Felix Łubieński, Minister Spra- 
wiedliwości. — (E.S.) — Antoni Joneman, 
Sekretarz Generalny. — ; 

Dzień ogłoszenia dnia 29, Września.IgI0. 

Wypis x Protokułu. Sekretaryatu. Stanu. 
w Pałacu Naszym'w Dreźdnie d, § Wrześn. 1810. 
Frederyk August, z Bożey łaski, Krol 
"Saski, Xigze Warszawski, etc. etc. 
W zamiarze zaprowadzenia do Kraiu Naszego 

Xięstwa. Warszawskiego fabryk saletrzanych , na 



trznych, i po wysłuchaniu Naszey Rady Stanu 
postanowiliśrny i stanowiemy: ż 
Artykuł 1. Wszelkie fabryki saletry, i fa- 

brykanci, zostaig pod dozorem i opieką Admini- 
stracyi kraiowey. © 
Art 2. Każdemu bądź to mieszkańcowi kra- 

iu Naszego Xięstwa, Warszawskiego , bądź to przy- 

bywaigcemu z obcych kraiow ; wolno test założyć 
fabrykę Saletrzaną w całym obwodzie Xigstwa 
Warszawskiego. ——/. i 
Art. 3. Ktokolwiek sobie życzy założyć fa- 

brykę Saletrzaną, winien się naprzod zgodzić 
z Dyrekcyą artylleryi, 0 ilość i cenę Saletry do- 
stawić się iey maigcey; poczém z uzyskanym od 
Dyrekcyi artylleryi kontraktem, Ria się udać do 
Prefekta respective Departamentu, w ktorym za- 

kład ten czynić zechce, i tam oświadczenie za- 
miaru swego do Protokułu poda; Prefekt zaś wy- 

znaczy mu okrąg, w ktorym wyłącznie wyrabiać 
moze. 
Art. 4. Każdy entreprener moze bydź pe- 

wnym szczegolncy Protekcyi w zdarz: niu, w kto- 
rém o słuszną pomoć Rządową dopraszać de będzie. 

Art. 5. Wolno będzie każdemu entreprenero- 

wi w oznaczonym mu okręgu kopać gdzie się zie: 

mia Saletrą napełniona znaydzie, iako to: we 

wszystkich ruinach gmachow i rozwalinach , za. 

niedbanych piwnicach, w stayniach skarbowych, 

woyskowych, tudzież w karczmach, -oborach, 

owczarniach i gruntach, w dobrach narodowych 

za porozumieniem się z dzierzawcą , mianowicie 

co do czasu kiedy kopanie materyałow w zabudo- 

waniach bez widoczney szkody dzierzawcy nastą- 

pić może; w karczmach zaś, oborach, owczar= 

niach i gruntach, do partykularaych należących, 

tylko za ugodą lub po uzyskaném zezwoleniu wła- 

ściciela, w czém Podprefekci, Burmistrze i Woy- 

ci pomocą entreprenerom bydź powinni. 

Art. 6. Tak entreprener, mayster, iako i ro- 

botnicy iego, wolni bydź maią od wszelkiey opła- 

ty podatku patentowego, po poty, po = ciągle 

przy fabryce Saletrzaney pracować będą. Zabu- 

dowania zaś do fabryk Saletrzanych nowo wysta- 

wionych, od wszelkich ciężarow publicznych przez 

lat 15 wolnemi także będą. 
= 

Art. 7. Każdy entreprener, maystrowie t 

ucznie przy fabrykach Saletrzanych, dopoki sami 

istotnie tym przedmiotem cżyli fabrykowaniem 

Saletry trudnié się będą, od konskrypcyi wolne- 

mi bydź maią. ze: : 

Art. 8. Zaden entreprener nie moze bydź pos 

ciągnionym do dostawienia koni przy fabrykacyi 

jah podwed na postuge woyskow3. j 

Art 9. Nie wolno będzie entreprenerowi prze- 

dawać nikomu Sałetry, dopoki nie dostawi Dyre- 

grzedstawienie Naszego Ministra spraw wewne- ‘keyi artylleryezney ilości , do ktorey każdy zakła= 
daigcy warsztat zobowiązał się. 
Wykonanie tey Naszey woli, Naszym Mini- 

strom, w czóm do ktorego należy polecamy, i 
umieszczenie w dzienniku praw nakazuiemy. 
(Podp.) Frederyk August. 

: ( Reszta podpisow iak wyżey. } 
Dzień ogłoszenia dnia 8. Października 1§10. 
Wpis z Protokutu Sckretaryatu Stanu. 

w Pałacu Naszym.w Pilnic d. 19. Września 1810. 
Frederyk August, z Bożey łaski, Krol 

Saski, Xigze Warszawski, etc. etc. 
Mianowawszy P. Rościszewskiego A ssessora przy 

Trybunale Łomżyńskim, Sędzią Kryminalnym de- 
partamentow Płockiego i Łomżyńskiego, miano- 
waliśmy i mianuiemy na wakulące w pomienio- 
nym Trybunale Łomżyńskim mieysce Assessora Pe 
Andrzeia Kosińskiego. 

Minister Sprawiedliwości wyżey mianowanego 
na wskazane sobie urzędowanie wezwie, w nim 
instalować będzie, ninieyszą nominacyą ogłosi i 
w dzienniku praw umieści, 
FrederykAugust.(Résztapodpisow iak wyżey.) 

Do przedania. « Wydzizt sporny sądu Pokoiu, 
powiatu Wschowskiego podaie do wiadomości pu- 
bliczney, iż do maioletnich dzieci zmarłego Sa 
muela Preuss mieszkańca i kowalą ź Osieczny na- 
leży: 1) domek w mieście Osiecznie na Rynku 
pod Nro. 12 położony z drzewa i gliny budowa- 
ny, iedao piętro wysoki szkudłami pokryty, przez 
biegłych na zł. 450 polsk. otaxowany; 2) Ogrod 
w Ostecznie na przedmieściu Łączka między grun- 

tami Burmistrza, wdowy Sobocińskiey, Franci- 
szka Małeckiego i publicznem przechodem sytuo- 
wany 2 nayszerszey strony 46 krokow szeroki i 
przez biegłych na zł. 775 polskich oceniony; 3 ) 
Drugi ogrod nieco łąki 1 olszyny maiący, tudzieź 
przedmieściu Laczka między gruntami sukcesso - 
row Kuehn, i wdowy Gutowey sytuowany, dłu- 
gości krokow 89 szerokości krokow II i przez 

biegłych na zł. 150 polsk. oszacowany. Ktory to 
dom i ogrody po zadeterminowaniu rady familiy- 

ney przez Prześwietny Trybunał cywilny departa- 
mentu Poznańskiego zatwierdzonym publicznie 
przedane będą, W tym cela licytacya na dzień 
99. Października 18f0 roku o godzinie 9. zrana 
w audyencyi sądu swego na mieyscu posiedzenia 

a to w kamienicy pod Nro. 279 na ulicy Zakon- 

ney w Wschowie odorawi się, na ktorey przysą- 

dzeeie przygotowujące domu iogrodow więccy da. 
igcemu pod warunkiem natychmiastney wypłaty 
pieniędzy kupna w monecie kurs maiącey. Zy- 

czący sobie kupić tegoż domu iogrodow na ter- 

minie powyższym stawić sig zechcą. W Wschos 

wię dnia 3. Września 1810; 3 


